Приговор

именем Российской Федерации

<

адрес> 14 февраля 2024 года 

Октябрьский районный суд 

<

адрес> Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Баженова К.А. единолично, при секретаре Склярове Е.Ю., с участием государственных обвинителей Доброхваловой Д.Ю., Лаптовой Н.Е., Амбаевой И.Д., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Таряшиева О.И., представившего удостоверение и ордер, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ДНТ «Родник», 

<

адрес>, проезд 2, 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у неустановленного лица (далее по тексту организатор), обладающего организаторскими способностями и имеющего навыки способов и приемов бесконтактного (без взаимодействия с потребителями наркотических средств) незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, склонения других лиц к совершению преступлений, посредством интернет-магазина «Samurai_shop», путем использования телекоммуникационных сетей, а именно сети Интернет, находящегося в неустановленном месте, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств, возник прямой преступный умысел на создание организованной группы с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики Бурятия.

Реализуя свой преступный умысел и создавая условия для осуществления деятельности организованной группы, организатор (неустановленное лицо), являясь фактически создателем и руководителем организованной группы, определило для себя следующий основополагающий круг обязанностей: осуществление общего руководства и разработка общего плана деятельности организованной группы, то есть ее состава, схемы действий каждого соучастника, распределение между ними обязанностей по подготовке и совершению конкретных преступлений, по совершению действий, направленных на достижение общей цели поставленной перед организованной группой; подыскание каналов поставки наркотических средств, налаживание каналов незаконного сбыта; осуществление контроля финансов организованной группы, выплата участникам организованной группы вознаграждения за совершенные ими преступления. 

После чего, продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, организатор (неустановленное лицо), в неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота наркотических средств, и желая их наступления, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной сети «Интернет», а также обладая высоким уровнем знаний криптостойких шифрованных программных продуктов различных версий, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет-мессенджеров), в целях более законспирированной, продолжительной и эффективной деятельности создаваемой организованной группы, скрывая свои личные данные, создал в мессенджере «Telegram» канал с названием «Samurai_shop», в котором с помощью автоматизированного чат-бота организовал интернет-магазин, в котором были указаны наименования различных наркотических средств и их стоимость, а также в указанном чат-боте отправлялись ссылки на фотографии и адреса, с помощью которых потребитель мог получить наркотические средства после произведенной оплаты их стоимости. 

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ организатор вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, под эгидой магазина «Samurai_shop», путем использования сети «Интернет», с неустановленным лицом, определив ему роль «оператора» - лица, осуществляющего контроль и координацию деятельности участников организованной группы администрирование, совместно с организатором сайта продаж и чат-ботов в мессенджере «Telegram» (загрузка адресов тайников с наркотическими средствами, техническая поддержка, размещение рекламы); ежедневное получение отчетов от участников организованной группы о результатах их незаконной деятельности; выплата денежного вознаграждения участникам; вербовку (подыскание) и последующего обучения участников организованной группы; применение в отношении участников разработанной организатором системы наказаний и поощрений. 

Кроме этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо с целью подыскания участников организованной группы, разместило под эгидой интернет-магазина «Samurai_shop» в интернет - мессенджере «Telegram» информацию о подыскании участников организованной группы на роль «Закладчика» - лица, осуществляющего получение посредством тайников партий наркотических средств, их фасовку на более мелкие партии, хранение и последующее размещение в тайник с целью дальнейшей передачи покупателям; передача «администратору» информации о полученных партиях наркотических средств, об организованных тайниках; формирование отчетов о выполнении возложенных обязанностей, их ежедневную передачу «оператору», тем самым создало условия для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом на территории 

<

адрес>.

Таким образом, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, организатор при неустановленных обстоятельствах подыскал участников организованной группы, при подборе которых ориентировался на распределение между ними функциональных обязанностей (ролей), в зависимости от имеющихся навыков, жизненного опыта, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Созданная организатором преступная группа, состояла из следующих узкоспециализированных подгрупп, сформированных по функциональному признаку:

1. Подгруппа «операторов», осуществляющая контроль и координацию деятельности участников подгрупп «мелкооптовых закладчиков» и «розничных закладчиков» организованной группы; администрирование, совместно с организатором, сайта автоматизированных продаж и чат-ботов в мессенджере «Telegram», (загрузка адресов тайников с наркотическими средствами, техническая поддержка, размещение рекламы), посредством которых осуществлялась продажа наркотических средств непосредственно потребителям; ежедневное получение отчетов от участников подгрупп о результатах незаконной деятельности организованной группы; выплата денежного вознаграждения участникам подгрупп; 

2. Подгруппа «мелкооптовых закладчиков», осуществляющая получение мелкооптовых партий наркотических средств, их хранение, фасовку и размещение в тайники с целью последующей передачи участникам подгруппы «розничным закладчикам», которые в свою очередь осуществят сбыт данных расфасованных наркотических средств; передача подгруппе «операторов» информации об организованных тайниках; формирование отчетов о выполнении возложенных обязанностей, их ежедневная передача подгруппе «операторов»; совмещение функций «розничных закладчиков»;

3. Подгруппа «розничных закладчиков» («закладчиков - автономов», «курьеров»), осуществляющая получение посредством тайников, организованных подгруппой «мелкооптовых закладчиков», мелкооптовых партий, расфасованных в свертки наркотических средств – «закладок», их хранение и последующее размещение в тайники с целью дальнейшей передачи покупателям; получение мелкооптовых партий наркотических средств, их хранение, самостоятельную фасовку и размещение в тайники с целью последующей передачи покупателям; передача подгруппе «операторов» информации об организованных тайниках; формирование отчетов о выполнении возложенных обязанностей, их ежедневная передача подгруппе «операторов». 

В указанные функционально обособленные подгруппы организованной группы входили:

- в подгруппу «операторов» неустановленное лицо, использовавшее в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «@dva_raz_doma» с ник-неймом «Ещё раз_UU» (далее – оператор с ник-неймом «Ещё раз_UU»);

- в подгруппу «мелкооптовых закладчиков» и «розничных закладчиков» не менее четырех лиц – Ч.А.А., П.А.А., Я.Н.С., ФИО1 и иные неустановленные лица.

Так, организатор, зарегистрированный под неустановленным ник-неймом посредством интернет-магазина «Samurai_shop», являясь организатором и исполнителем совершения преступлений организованной группой, находясь в неустановленном месте, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ осуществлял руководство деятельностью организованной группы и каждого ее участника при сбыте наркотических средств синтетического происхождения, приискивал членов организованной группы и распределял между ними роли, устанавливал и поддерживал связь, обмен информацией между участниками организованной группы с соблюдением методов конспирации, осуществляя таким образом, организационную функцию. Кроме того, руководил деятельностью организованной группы для реализации общей преступной цели, направленной на сбыт наркотических средств и извлечение максимальной прибыли.

В точно неустановленные дату и время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо - оператор, подыскивая участников организованной группы на роль «Закладчика», посредством интернет-мессенджера «Telegram», отправило сообщение на аккаунт «@Kara03rus», в последующем измененный на «@kira_03rus», в указанном интернет-мессенджере, используемый П.А.А. и Ч.А.А., в котором предложило им выполнять роль «закладчика» наркотических средств в организованной группе, при этом, соблюдать разработанные ранее меры конспирации и защиты от возможного разоблачения, скрывать явный преступный характер предстоящей преступной деятельности от окружающих, а также сообщило им о системе мер наказаний и поощрений, разъяснило Ч.А.А. и П.А.А. обязанности, в частности осуществлять получение посредством тайников, мелкооптовых и оптовых партий наркотических средств, их хранение и последующее размещение в тайники с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта приобретателям, тем самым войти в состав организованной группы, специализирующейся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом на территории 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет», мотивируя возможностью быстрого незаконного обогащения. 

После чего, в точно неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, П.А.А. и Ч.А.А., находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, оценив для себя возможный доход от незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, с целью незаконного обогащения, используя приложение «Telegram», в сети «Интернет», согласились с предложением, тем самым вступили в организованную преступную группу, специализирующуюся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, с использованием сети Интернет посредством интернет-магазина «Samurai_shop».

После чего, в точно неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Ч.А.А. и П.А.А., по указанию оператора с ник-неймом «Ещё раз_UU», незаконно сбыли, разместив в неустановленных тайниках на территории 

<

адрес> – не менее 5 свертков с неизвестным содержимым, местоположения которых через сеть Интернет сообщили указанному оператору с ник-неймом «Ещё раз_UU», подтвердив тем самым свое участие в составе организованной преступной группы и намерение совместно заниматься преступной деятельностью на протяжении неопределенно длительного времени. Таким образом, Ч.А.А. и П.А.А., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправность незаконного сбыта наркотических средств, желая стать участниками организованной преступной группы и улучшить свое материальное положение путем совершения особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, выполняя все необходимые от них действия, добровольно и осознанно вошли в состав организованной преступной группы, специализирующейся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом на территории 

<

адрес>, с использованием сети Интернет посредством интернет-магазина «Samurai_shop», в роли «розничного закладчика», в дальнейшем «мелкооптовых закладчиков», и активно действовали в качестве ее участников – П.А.А. с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, а Ч.А.А. с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, при этом в указанные периоды времени П.А.А. и Ч.А.А. осуществляли последовательную переписку с оператором с ник-неймом «Ещё раз_UU», который непосредственно курировал и координировал их действия при совершении конкретных преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым обеспечивал условия для выполнения возложенных на них функциональных обязанностей, согласно разработанной организатором схеме функционирования организованной группы, только во взаимодействии с вышеуказанным лицом. 

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленные дату и время, Ч.А.А. и П.А.А., используя неустановленный сотовый телефон создали в мобильном приложении – мультивалютном программном кошельке «Exodus», для хранения криптовалюты и выполнения различных операций с криптовалютами для зачисления преступного дохода в виде криптовалюты – биткоинах, электронный кошелек с неустановленным номером.

После чего, в один из дней в период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное время, П.А.А. и Ч.А.А., находясь в 

<

адрес> 2-й проезд 

<

адрес>, для повышения производительности, увеличения объемов незаконно сбываемых наркотических средств и, соответственно, получения большей денежной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, в том числе, в интересах организованной преступной группы, ориентированной на осуществление наиболее масштабной преступной деятельности, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предложили своему знакомому Я.Н.С., вступить в состав организованной преступной группы, тем самым склоняя последнего к совершению особо тяжких преступлений организованной преступной группой, а именно систематических незаконных сбытов наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом на территории 

<

адрес>.

В указанный период времени Я.Н.С., находясь в доме по вышеуказанному адресу, действуя из корыстных побуждений, мотивированный примером П.А.А. и Ч.А.А., и возможностью быстрого незаконного обогащения, решил добровольно и осознанно войти в состав участников организованной преступной группы, специализирующейся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом на территории 

<

адрес>, с использованием сети Интернет, и занять в ее иерархической структуре должность розничного закладчика, осуществляя получение оптовых партий наркотических средств, их хранение, фасовку и последующее размещение в тайники с целью дальнейшей передачи наркопотребителям. При этом П.А.А. и Ч.А.А. ознакомили Я.Н.С. с мерами конспирации при совершении незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, уведомили о размерах денежного вознаграждения за проделанную работу, действующей в организованной группе системе мер наказаний и поощрений. Наравне с этим П.А.А., Ч.А.А. и Я.Н.С. договорились, что будут осуществлять незаконную деятельность, используя один аккаунт в мессенджере «Telegram». 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в точное не установленное время, Ч.А.А., находясь в 

<

адрес> 2-й проезд 

<

адрес>, для повышения производительности, увеличения объемов незаконно сбываемых наркотических средств и, соответственно, получения большей денежной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, в том числе, в интересах организованной преступной группы, ориентированной на осуществление наиболее масштабной преступной деятельности, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предложил своему знакомому ФИО1, вступить в состав организованной преступной группы. В указанный период времени ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, действуя из корыстных побуждений, мотивированный примером Ч.А.А. и Я.Н.С., и возможностью быстрого незаконного обогащения, решил добровольно и осознанно войти в состав участников организованной преступной группы, специализирующейся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом на территории 

<

адрес>, с использованием сети Интернет, и занять в ее иерархической структуре должность розничного закладчика, осуществляя получение оптовых партий наркотических средств, их хранение, фасовку и последующее размещение в тайники с целью дальнейшей передачи наркопотребителям. При этом Ч.А.А. ознакомил ФИО1 с мерами конспирации при совершении незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, уведомили о размерах денежного вознаграждения за проделанную работу, действующей в организованной группе системе мер наказаний и поощрений. Наравне с этим Ч.А.А., Я.Н.С. и ФИО2 договорились, что будут осуществлять незаконную деятельность, используя один аккаунт в мессенджере «Telegram».

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ Ч.А.А., П.А.А. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совместно с организатором, оператором с ник-неймом «Ещё раз_UU», а после присоединения к ним Я.Н.С. в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, вошли в организованную преступную группу с целью совместного систематического совершения особо тяжких преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств, в течение длительного периода времени на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, путем использования сети Интернет, с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств посредством интернет-магазина «Samurai_shop» в сети Интернет.

Созданная организатором (неустановленным лицом) организованная группа характеризовалась своей устойчивостью, выражающейся в стабильности и постоянстве состава участников организованной группы, рассчитывавших на совместное осуществление преступной деятельности в течение длительного промежутка времени, с единой целью извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта синтетических наркотических средств, как основного источника доходов и средств к существованию; постоянстве форм и методов подготовки и совершения преступлений; сплоченностью и постоянными связями между соучастниками, действующими совместно и согласованно; организованностью, выражающейся распределении ролей среди членов группы и согласованностью в преступных действиях, в соответствии с планом, разработанным организатором преступной группы; предварительным планированием преступлений, и наличием единой преступной цели – получения финансовой выгоды от совершения преступлений; соблюдением членами организованной группы мер конспирации и защиты от правоохранительных органов, выражавшейся в механизме бесконтактного сбыта наркотических средств, построенном исключительно на дистанционном общении в сети «Интернет»; использованием криптостойких шифрованных программных продуктов различных версий, в том числе «Telegram» - технологии, позволяющей обеспечить одно или несколько соединений поверх другой сети и скрыть свой IP-адрес, приватного мессенджера нового поколения «Telegram» с особым способом шифрования, позволяющего проводить анонимную регистрацию, быстро и безопасно обмениваться сообщениями, с использованием вымышленных имен – псевдонимов; использованием социального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания диалогов: использованием современных электронных платежных инструментов, в том числе виртуальных активов (криптовалюты) пиринговой электронной платежной системы «Биткоин». 

Согласно разработанного организатором плана, последний подыскивает каналы поставки наркотических средств, оборудует тайники с оптовыми партиями наркотических средств, либо направляет оптовые партии с наркотическими средствами посредством почтовых отправлений, закамуфлированных под товары народного потребления, сведения о которых сообщает оператору. Оператор, в свою очередь, сообщает сведения о местонахождении тайника с оптовой партией наркотических средств, или о посылке с оптовой партией наркотических средств, «мелкооптовому закладчику», который их фасует на более мелкие партии и в последующем размещает в тайники с целью последующей передачи «розничным закладчикам», которые размещают уже расфасованные наркотические средства в тайники с целью последующей продажи неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств. Операторы, получая от розничных закладчиков сведения о виде наркотического средства, его массе и месте нахождения, оборудованных ими тайниках с наркотическим средством, загружают в программу автоматизированного чат-бота, созданного для интернет-магазина «Samurai_shop» сведения о месте нахождения указанного тайника для покупателя, который желая приобрести наркотическое средство, посредством ввода команд в автоматизированном чат-боте продаж оплачивает покупку на электронный счет, после чего получает сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

В результате, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ организатором, посредством интернет-магазина «Samurai_shop», создана устойчивая организованная группа, действовавшая в 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ, которая совершала преступные действия, связанные с незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения, при этом участники организованной группы П.А.А., Ч.А.А., Я.Н.С., ФИО1 действовали вместе и согласованно по указанию руководителя организованной группы.

В результате действий сотрудников МВД по 

<

адрес> и проведенных сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков Министерства внутренних дел по 

<

адрес> оперативно-розыскных мероприятий П.А.А., Ч.А.А., Я.Н.С., ФИО1, изобличены в совершении преступлений, совершенных в составе организованной преступной группы.

Так, в точно неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, организатор, находясь в неустановленном месте, посредством интернет-магазина «Samurai_shop», осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой с Ч.А.А., Я.Н.С. в целях извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размере, посредством акционерного общества «Почта России», отправил на имя Ч.А.А. посылку с оптовой партией наркотических средств - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон) общей массой не менее 338,4104 гр., являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрона, о чем сообщил оператору с ник-неймом «Ещё раз_UU». Последний, в точно неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, в интернет-мессенджере «Telegram» передал информацию о направленной посылке с оптовой партией вышеуказанного наркотического средства Ч.А.А.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, Ч.А.А., выполняя отведенную ему роль в составе организованной преступной группы, с целью незаконного сбыта наркотических средств, действуя умышленно по указанию оператора с ник-неймом «Ещё раз_UU», забрал, тем самым приобрел, в целях сбыта в Улан-Удэнском участке курьерской доставки по адресу: 

<

адрес>, посылку с оптовой партией с вышеуказанным наркотическим средством, которую перевез в дом по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, о чем сообщил оператору с ник-неймом «Ещё раз_UU».

После этого, в тот же день, оператор с ник-неймом «Ещё раз_UU», находясь в неустановленном месте, дал указания Ч.А.А. расфасовать полученную партию наркотических средств, и разместить в тайниках для неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические средства. 

В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ Ч.А.А., Я.Н.С. и ФИО1, вступивший в тот же день в состав организованной группы, специализирующейся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом на территории 

<

адрес>, с использованием сети Интернет, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, действуя умышленно, в составе организованной группы, совместно расфасовали и упаковали вышеуказанное наркотическое средство с целью дальнейшего сбыта. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время Ч.А.А. и Я.Н.С., продолжая реализовывать совместный прямой преступный умысел, действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, разместили под камнем около 

<

адрес> квартала 21 

<

адрес>, с целью бесконтактного сбыта наркопотребителям, закладку, содержащую наркотическое средство – ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,6576 гр., являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств, после чего отправили оператору с ник-неймом «Ещё раз_UU» в сети интернет фотографию и сообщение с описанием местонахождения тайника с наркотическим средством, посредством электронного сообщения в интернет-мессенджере «Telegram».

ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, потребитель наркотических средств - Свидетель №9, посредством интернет-мессенджера «Telegram» оплатил в интернет-магазине «Samurai_shop» вышеуказанное наркотическое средство для собственного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 22 часов 40 минут Свидетель №9 забрал, приобретенное наркотическое средство под камнем около 

<

адрес> квартала 21 

<

адрес>, тем самым приобрел наркотическое средство с целью личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 40 минут до 00 часов 55 минут, возле дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра у Свидетель №9 сотрудниками ДПС ОСБ ГИБДД МВД по Республики Бурятия, изъят сверток с наркотическим средством – ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,6576 гр., являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время Ч.А.А. и Я.Н.С. продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, разместили между камнями на участке местности, расположенном в 300 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, с целью бесконтактного сбыта неустановленным участникам организованной группы и наркопотребителям, сверток с наркотическим средством – ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой не менее 195,442 гр., являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, предусмотренного для данного вида наркотических средств, после чего отправили оператору с ник-неймом «Ещё раз_UU» в сети интернет фотографию и сообщение с описанием местонахождения тайника с наркотическим средством, посредством электронного сообщения в интернет-мессенджере «Telegram».

Однако Ч.А.А., Я.Н.С., ФИО1 и иные неустановленные лица, действовавшие в составе организованной группы, не довели свой прямой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 33 минут до 23 часов 45 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 300 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 195,442 гр., являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, было изъято. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, оператор с ник-неймом «Ещё раз_UU», находясь в неустановленном месте, дал указания Ч.А.А. расфасовать полученную партию наркотических средств, и разместить в тайниках для неустановленных участников организованной группы и неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические средства. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов до 12 часов, Ч.А.А., Я.Н.С., ФИО1, находясь в гостинице «Нью-Йорк», расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с неустановленными лицами прямой преступный умысел, действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, совместно расфасовали и упаковали часть вышеуказанного наркотического средства с целью последующего сбыта.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов до 12 часов, Ч.А.А., продолжая реализовывать совместный с Я.Н.С., ФИО1 и неустановленными лицами прямой преступный умысел, действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, разместил у основания опоры деревянной скамьи на участке местности в 160 метрах в западном направлении от 

<

адрес> переулка Городского 

<

адрес>, с целью бесконтактного сбыта наркопотребителям, закладку, содержащую наркотическое средство - ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,3979 гр., являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств, после чего отправил оператору с ник-неймом «Ещё раз_UU» в сети интернет фотографию и сообщение с описанием местонахождения тайника с наркотическим средством, посредством электронного сообщения в интернет-мессенджере «Telegram».

Однако Ч.А.А., Я.Н.С., ФИО1 и иные неустановленные лица, действовавшие в составе организованной группы, не довели свой прямой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 59 минут до 12 часов 35 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у опоры деревянной скамьи в 160 метрах в западном направлении от 

<

адрес> переулка Городского 

<

адрес>, наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,3979 гр., являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, было изъято.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 до 12 часов, Ч.А.А., продолжая реализовывать совместный с Я.Н.С., ФИО1 и неустановленными лицами прямой преступный умысел, действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, разместил у основания лавочки на участке местности, расположенном на расстоянии 175 метров в западном направлении от 

<

адрес> переулка Городского 

<

адрес>, с целью бесконтактного сбыта наркопотребителям, закладку, содержащую наркотическое средство - ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,4636 гр., являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств, после чего отправил оператору с ник-неймом «Ещё раз_UU» в сети интернет фотографию и сообщение с описанием местонахождения тайника с наркотическим средством, посредством электронного сообщения в интернет-мессенджере «Telegram».

Однако Ч.А.А., Я.Н.С., ФИО1 и иные неустановленные лица, действовавшие в составе организованной группы, не довели свой прямой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 46 минут до 20 часов 59 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на расстоянии 175 метров в западном направлении от 

<

адрес> переулка Городского 

<

адрес>, наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,4636 гр., являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона было изъято. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов по 12 часов, Ч.А.А., продолжая реализовывать совместный с Я.Н.С., ФИО1 и неустановленными лицами прямой преступный умысел, действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, разместил у основания деревянного столба на участке местности, расположенном на расстоянии в 110 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, с целью бесконтактного сбыта наркопотребителям, закладку, содержащую наркотическое средство - ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,4968 гр., являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств, после чего отправил оператору с ник-неймом «Ещё раз_UU» в сети интернет фотографию и сообщение с описанием местонахождения тайника с наркотическим средством, посредством электронного сообщения в интернет-мессенджере «Telegram».

Однако Ч.А.А., Я.Н.С., ФИО1 и иные неустановленные лица, действовавшие в составе организованной группы, не довели свой прямой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 час 49 минут до 22 часов 15 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции у основания деревянного столба на участке местности, расположенном на расстоянии 110 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,4968 гр., являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, было изъято.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов по 12 часов, Ч.А.А., продолжая реализовывать совместный с Я.Н.С., ФИО1 и неустановленными лицами прямой преступный умысел, действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, разместил у основания деревянного столба на участке местности, расположенном на расстоянии 150 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, с целью бесконтактного сбыта наркопотребителям, закладку, содержащую наркотическое средство - ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,4341 гр., являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств, после чего отправил оператору с ник-неймом «Ещё раз_UU» в сети интернет фотографию и сообщение с описанием местонахождения тайника с наркотическим средством, посредством электронного сообщения в интернет-мессенджере «Telegram».

Однако Ч.А.А., Я.Н.С., ФИО1 и иные неустановленные лица, действовавшие в составе организованной группы, не довели свой прямой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 21 минут до 22 часов 33 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции у основания деревянного столба на участке местности, расположенном на расстоянии 150 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0, 4341 гр., являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона было изъято. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов по 12 часов, Ч.А.А., продолжая реализовывать совместный с Я.Н.С., ФИО1 и неустановленными лицами прямой преступный умысел, действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, разместил в шине на участке местности, расположенном на расстоянии 170 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, с целью бесконтактного сбыта наркопотребителям, закладку, содержащую наркотическое средство - ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,4395 гр., являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств, после чего отправил оператору с ник-неймом «Ещё раз_UU» в сети интернет фотографию и сообщение с описанием местонахождения тайника с наркотическим средством, посредством электронного сообщения в интернет-мессенджере «Telegram».

Однако Ч.А.А., Я.Н.С., ФИО1 и иные неустановленные лица, действовавшие в составе организованной группы, не довели свой прямой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 41 минут до 22 часов 55 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции в шине на участке местности, расположенном на расстоянии 170 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0, 4395 гр., являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона было изъято. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов до 12 часов, Ч.А.А., Я.Н.С., ФИО1, находясь в гостинице «Нью-Йорк», расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с неустановленными лицами прямой преступный умысел, действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, совместно расфасовали и упаковали часть вышеуказанного наркотического средства с целью последующего сбыта общей массой не менее 11,2026 гр., которые вместе с оставшейся не расфасованной частью наркотического средства общей массой не менее 128,0482 гр. хранили при себе с целью последующего сбыта.

Однако Ч.А.А., Я.Н.С., ФИО1 и иные неустановленные лица, действовавшие в составе организованной группы, не довели свой прямой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа около 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> Я.Н.С. и ФИО1 задержаны сотрудниками ОБППСП УМВД России по 

<

адрес>, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 30 минут до 01 часа 00 минут в ходе личного досмотра, проведенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОБППСП УМВД России по 

<

адрес>, у Я.Н.С. было изъято наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 139,2508 гр., являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 01 часов у ФИО1, находившегося по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства синтетического происхождения в значительном размере для собственного употребления.

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО1, находясь в том же месте и в то же время во время расфасовки наркотического средства - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, забрал себе один расфасованный полимерный пакет с наркотическим средством - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,8281 гр., являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, тем самым, незаконно приобрел его без цели сбыта, данное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта до 21 часов 45 минуты ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа около 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> ФИО1 задержан сотрудниками ОБППСП УМВД России по 

<

адрес>, после чего в тот же день в период с 21 часов 45 минут до 22 часов 00 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в помещении СПП «Вымпел», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят пакет с наркотическим средством - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,8281 гр., являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ" наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 0,8281 гр., по своей массе относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 вину в совершенных преступлениях признал частично, показал, что с Свидетель №12 и ФИО8 они начали общаться с 2022 года, они ему рассказали, что занимаются сбытом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ после 18 часов он приехал по адресу: 

<

адрес> ул.

<

адрес>, где уже находились ФИО8 и Свидетель №12. Перед этим Свидетель №12 забрал посылку с наркотическим средством ?-PVP. В этот же день Свидетель №12 и Якимов начали фасовать наркотики, Свидетель №12 расфасовал крупные партии наркотического средства, после чего Свидетель №12 попросил его помочь им в фасовке наркотических средств, находясь по тому же адресу. Ранее он уже видел, что ФИО8 и Свидетель №12 фасовали наркотические средства для их дальнейшего распространения. Он согласился им помочь, при этом к их группе он не присоединялся, заниматься сбытом наркотиков не хотел. При этом Свидетель №12 ему рассказал, что через мессенджер «Телеграмм» общается с «Сэмом», от которого и получает наркотические средства, затем отчитывается ему о произведенных закладках, после этого от «Сэма» получает деньги в криптовалюте, о расценках Свидетель №12 ему не рассказал. Свидетель №12 показал ему, как нужно фасовать наркотические средства. При фасовке ФИО8 взвешивал наркотики по 0,5 грамм и складывал их в пакетики, которые уже он упаковывал с помощью изоленты. После этого ФИО8 и Свидетель №12 пошли делать закладки, а он пошел домой. ДД.ММ.ГГГГ в ходе уборки в квартире ФИО8 он нашел наркотическое средство, которое решил взять себе. С 05 на ДД.ММ.ГГГГ они отдыхали в сауне «Нью-Йорк», он также по просьбе Свидетель №12 участвовал в расфасовке наркотических средств, он расфасовал около 10-15 пакетиков, они фасовали их совместно с ФИО8. После этого он видел, что Свидетель №12 куда-то отлучался, в тот день он не участвовал в закладках наркотических средств. «Сэму» никто не сообщал о том, что он участвовал в фасовке наркотических средств. За помощь в фасовке наркотических средств денежные средства ему ФИО8 и Свидетель №12 не передавали и никто не предлагал передать. Он не участвовал в закладках наркотических средств и не желал участвовать в этом. Один раз они ходили в магазин, Свидетель №12 и ФИО8 сказали ему, что отойдут по делам, он остался ждать их в магазине по 

<

адрес>, при этом за окружающей обстановкой он не наблюдал. В дальнейшем в ходе досмотра сотрудники полиции изъяли у него наркотические средства, которые он хранил для личного употребления. Также суду показал, что проживает с родителями и 2 братьями, детей не имеет, он страдает сложным астигматизмом, члены его семьи здоровы, ежемесячный доход у него около 30-40 тысяч рублей. У ФИО8 и Свидетель №12 нет оснований оговаривать его.

В связи в возникшими противоречиями по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания ФИО1 данные в ходе предварительного следствия.

Из показаний подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в декабре 2022 года он начал употреблять наркотические вещества синтетического происхождения, употреблял через день в течении декабря 2022 года и до ДД.ММ.ГГГГ, до того, как его задержали сотрудники полиции с наркотическим средством «солью». Наркотики брал у друзей - Свидетель №12 Саши и ФИО8. Свидетель №12 Саша и ФИО8 - «закладчики», они «раскидывали» наркотические средства синтетического происхождения. Ему известно, что ребята работали на какого-то «Сэма», наркотики приходили из 

<

адрес> почтовой связью по «Почте России» на имя Свидетель №12 Саши, а хранились дома у ФИО8, который проживает по адресу: 

<

адрес> получение посылки Свидетель №12 Саша получал деньги. Наркотики приходили в почтовых ящиках, спрятанные во флаконах из-под освежителя воздуха и в сабвуферах. Он помогал им фасовать наркотические средства в полимерные пакеты по весу, пользуясь при этом весами. Пакеты заворачивал в фольгу, а фольгу обматывал изолентой. В день они фасовали примерно по 50 пакетов «соли», разных по весу. Фасовали и «бомбы», это когда большой вес, от 150 гр. до 500 гр. веса. «Сэм», на которого работали эти ребята, находил клиентов при помощи социальной сети «Telegram». Затем он в группе «Telegram» отправлял заявки ребятам, а они фасовали, после чего, Саша и Никита «раскидывали» «соль». Он иногда ходил вместе с ними, но не раскидывал, а присутствовал рядом. «Раскидывали» они в основном в 

<

адрес>, большей частью в 

<

адрес>. Он «раскидывал» «соль» не так часто. Деньги ему не платили, так как «Сэм» не знал его, он просто помогал ребятам. Ребята, когда получали «зарплату», давали ему какую-то часть денежных средств. В неделю они зарабатывали примерно 50000 рублей на двоих. Ребята дали ему денег на приобретение зимней куртки и спортивных брюк марки «NIKE», это примерно 4-5 тысяч рублей. Кроме того, они кушали в павильонах «Дядя Денер», ребята всегда покупали ему еду с заработанных денег. Примерно в двадцатых числах декабря 2022 года ночью он находился дома у ФИО8. Никита и Саша спали, а он фасовал «соль». В это время, примерно в 01 час ночи решил взять себе немного «соли», с этой целью отсыпал себе в прозрачный полимерный пакет немного «соли», ориентировочно 1,5-2 грамма. Данное наркотическое средство «соль» он употреблял несколько раз, путем курения, также вдыхал через трубочку. Остаток «соли» он хранил при себе в прозрачном полимерном пакете, который прятал в перчатке черного цвета, а перчатку хранил в правом боковом кармане куртки. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов он шел мимо 

<

адрес>, в это время к нему подошли сотрудники полиции, представились и пояснили, что он подходит по ориентировке по ранее совершенному преступлению. Сотрудники полиции доставили его в стационарный пост полиции СПП «Вымпел» ОП № УМВД России по 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых сотрудники полиции произвели личный досмотр в отношении него. В ходе личного досмотра сотрудники полиции обнаружили у него в правом боковом кармане куртки перчатку черного цвета, внутри которой был спрятан прозрачный полимерный пакет с содержимым белого цвета - наркотическим средством - «соль» синтетического происхождения. Кроме этого, у него изъяли смывы с ладоней обеих рук на спиртовые салфетки, сотовый телефон в корпусе черного цвета марки «Honor 9А». Вину признал, в содеянном раскаялся (т.5 л.д.59-63).

Из показаний подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №12 ему рассказал, что работает «закладчиком», то есть занимается распространением наркотиков, за одну «закладку» получает по 150-200 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа, он пришел к ФИО8 домой, Свидетель №12 достал из сумки целлофановый пакетик, в котором находился наркотик «КРБ». Свидетель №12 фасовал наркотики из пакета в маленькие свертки. Поначалу он смотрел, как Свидетель №12 это делает - из большого пакетика брал «КРБ» ложечкой, насыпал наркотик на весы, взвешивал наркотики, после этого пересыпал наркотики с весов в маленький пакетик, заворачивал пакетик с наркотиком в фольгу, потом получившийся сверток обматывал изолентой. После этого Свидетель №12 сложил свертки обратно в сумку. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов он пришел домой к ФИО8. Они сидели, общались, после чего Свидетель №12 вместе с ФИО5 пошли раскладывать «закладки» с наркотиками. 20 или ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №12 и ФИО8 ездили на почту, забирали посылку с наркотиками, Свидетель №12 привез домой к ФИО8 посылку, в которой находился сабвуфер, вскрыв которой они обнаружили в нем наркотики весом 500 грамм. В тот же вечер Свидетель №12 предложил ему работать с ними, а именно помогать в расфасовке, упаковке и раскладке в тайники наркотиков. Так как у него были Свидетель №10 дружеские отношения с Свидетель №12, ему требовались деньги, он согласился. Далее в тот же день он, Свидетель №12 и ФИО8 расфасовали вышеуказанные наркотики на две большие части, то есть «бомбы», которые упаковали в пакеты и перемотали изолентой. Каждая «бомба» была по 200 грамм. По указанию оператора Свидетель №12 спрятал данные «бомбы» где-то в 

<

адрес>. В тот же вечер они втроем расфасовали часть оставшегося наркотика в мелкие разовые закладки, которые в тот же день Свидетель №12 и ФИО8 разложили также в 

<

адрес>. Общение с оператором «Сэмом» вел Свидетель №12, он с Якимовым никогда с ним не переписывались, все указания поступали от «Сэма» Свидетель №12, последний говорил, что нужно делать. Примерно в 20 часов ДД.ММ.ГГГГ он пришел к ФИО8 домой, примерно в 21 час того же дня ФИО8 и Свидетель №12 попросили его расфасовать наркотики. Они объяснили, как это делать. Он сделал примерно 40 или 50 свертков с наркотиками. Далее Свидетель №12 взял примерно 10 свертков и разложил их в тайники. Оставшийся нефасованный «вес» он положил в ту же сумку, из которой в прошлый раз Свидетель №12 доставал пакет с наркотиками. В сумке также лежали весы, целлофановые пакетики с замком, фольга, изолента и иные предметы, которые использовались для фасовки наркотиков. Во время расфасовки ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа, находясь дома у ФИО8, он решил оставить себе для личного употребления немного наркотиков, он взял из общей массы одну ложку с наркотиком и насыпал себе в маленький пакет, после этого данный пакет он хранил для личного употребления до момента изъятия сотрудниками полиции. После этого оставшийся нефасованный вес он положил в ту же сумку, из которой в прошлый раз Свидетель №12 доставал пакет с наркотиками. Как он понял, эту сумку парни использовали для переноски и хранения наркотиков. Также в этой сумке лежали весы, целлофановые пакетики с замком, фольга, изолента и иные предметы, которые использовались для фасовки наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час, он с Свидетель №12 и ФИО8 пошли раскладывать «закладки» с наркотиками. Раскладывали в Зверосовхозе. «Закладки» раскладывали ФИО8 и ФИО3. Он стоял «на шухере», то есть смотрел, чтобы их никто не видел. Таким образом, они заложили около 20 «закладок» с наркотиками. В тот же день около 23 часов они находились дома у ФИО8, где последний и Свидетель №12 фасовали наркотики. ДД.ММ.ГГГГ домой к ФИО8 из Читы вернулся ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 ушел в армию. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов он с Свидетель №12 раскладывали наркотики в Зверосовхозе. Также они ходили раскладывать наркотики по вечерам 30 и ДД.ММ.ГГГГ. Раскладывали на территории Зверосовхоза. Все это время они раскладывали по вечерам. Как правило «закладки» с наркотиками делал Свидетель №12, иногда это делал ФИО8. В основном он с ФИО8 стояли «на шухере», смотрели, чтобы их никто не заметил. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов они сняли сауну и номер в отеле «Нью-Йорк», который находится на «Химчистке». Сначала они были в сауне, потом пошли в номер. Примерно в 02 часа ночи Свидетель №12 ушел раскладывать наркотики. Примерно с 03 до 05 часов ДД.ММ.ГГГГ он нафасовал 30 свертков с наркотиком «КРБ». Далее 30 нафасованных свертков он положил в целлофановый мешочек, который вместе с двумя пакетами с нерасфасованными наркотиками, а также весами, пустыми пакетиками, фольгой и изолентой положил в сумку. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов они ушли из сауны. Сумка с наркотиками все это время была у ФИО8. Когда они приехали на 

<

адрес>, к ним подошли сотрудники полиции. Далее их доставили в отдел полиции, где провели личный досмотр. Его спросили о том, есть ли у него при себе запрещенные предметы и вещества, на что он пояснил, что есть. Далее у него изъяли сверток с наркотиками. Сверток с этим наркотиком он нашел в доме у ФИО8 в 20-х числах декабря 2022 года и оставил себе для собственного употребления. Известно, что оператора, который руководил Свидетель №12, ФИО5 и ФИО8, зовут «Сэм» - это его никнейм в «Телеграме». (т.5 л.д.66-71)

Из показаний обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в начале декабря 2022 года Свидетель №12 рассказал, что занимается «закладками», т.е. сбытом наркотиков. В ходе празднования его дня рождения он видел, что Свидетель №12 и ФИО8 занимаются фасовкой наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ находясь у ФИО8 дома, он начал помогать Свидетель №12 и ФИО8 фасовать наркотики, процесс был несложный. Он видел, как Свидетель №12 и ФИО8 расфасовывают, упаковываются наркотики. При этом Свидетель №12 более подробно объяснил всю суть работы. С кем именно Свидетель №12 общался через «Телеграм» не знает, только со слов Свидетель №12 о том, что общается с «Сэмом». Он понимал, что данная работа является незаконной, что они совершают преступления, так как у него были Свидетель №10 дружеские отношения с парнями, на тот момент он не работал и не учился, решил помогать Свидетель №12 в сбыте наркотиков. После этого он совместно с парнями начал расфасовывать, упаковывать наркотики и стоять на «шухере», то есть смотрел, чтобы никто не заметил, как Свидетель №12 и ФИО8 делает закладки. ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа ночи он расфасовывал и упаковывал наркотики в свертки, находясь в доме у ФИО8. В тот момент он решил взять себе немного наркотиков для личного употребления, насыпал наркотик в пакет и спрятал у себя в куртке. Пакет с наркотиками все время находился при нем, пока его не изъяли сотрудники полиции. ДД.ММ.ГГГГ они оставили рюкзак с наркотиками и всем оборудованием у знакомого Свидетель №12 – Свидетель №2, который жил по 

<

адрес>, при этом не говорили, что находится внутри. ДД.ММ.ГГГГ они сняли номер в гостинице «Нью-Йорк», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО8 поехал забирать рюкзак к Свидетель №2, вернулся быстро. В ночь с 05 на ДД.ММ.ГГГГ он и Свидетель №12 расфасовали и упаковывали на маленькие дозы часть вышеуказанного наркотического средства, получилось около 30-40 закладок. В ту же ночь Свидетель №12 забрал часть вышеуказанных закладок и пошел раскладывать их по городу, он с ФИО8 остались в гостинице. Позже Свидетель №12 вернулся в гостиницу. Утром ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 уехал до 

<

адрес>, вернулся обратно в гостиницу до обеда. ДД.ММ.ГГГГ после обеда втроем ушли из гостиницы. У ФИО8 с собой был рюкзак с остатками наркотиков, изолентами, весами, пакетиками и прочими предметами, предназначенными для упаковки и фасовки наркотиков. Он и ФИО8 поехали на 

<

адрес> к Свидетель №2, чтобы оставить рюкзак у последнего. Около 21 часов около продуктового магазина по 

<

адрес> его и ФИО8 задержали сотрудники полиции, которые доставили их в полицию и изъяли наркотики и оборудование, у него изъяли наркотик, который брал для личного употребления. Он осознает, что являлся участником организованной преступной группы, которая занималась сбытом наркотических средств, в содеянном раскаивается (т.6 л.д.1-4).

От комментариев по поводу оглашенных показаний подсудимый ФИО1 отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Лицо, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, Свидетель №12 суду показал, что в декабре 2022 года к ним в гости пришел ФИО4, которому он рассказал о том, что они с ФИО8 занимаются сбытом наркотиков. Он рассказал ФИО4 о том, что есть организатор, с которым он связывается через «Телеграмм», что за их работу им платят деньги, также ФИО4 видел, как они фасовали наркотики. Он предложил ФИО4 помочь расфасовать наркотики, при этом не говорил, что оплатит ему за это. ФИО4 помогал им расфасовать наркотики в 20-х числах декабря 2022 года и ДД.ММ.ГГГГ, он расфасовал около 10-15 штук. Также ФИО4 гулял с ними, видел, как они делают закладки. Так он сделал 5-6 закладок на Богородском острове, также в районе Комушки, все закладки он делал единолично. ДД.ММ.ГГГГ они находились в гостинице «Нью-Йорк», где они осуществляли фасовку наркотиков в пакеты. Оператор им объяснял, каким образом должна осуществляться фасовка наркотических средств, они сами решали, где именно будут делать закладки. Их оператора звали «Сэм», он отправлял ему личные сообщения только через телеграмм, при этом личность оператора он не знал, как и не знал личности конечных потребителей. Магазин назывался «Самурай шоп». После того, как они делали закладку, они делали ее описание, фото места, после чего скидывали информацию оператору. Оплата с ними осуществлялась в криптовалюте, зависела от количества закладок, за каждую закладу была оплата 150 рублей, у него был открыт Биткоин кошелек. Всего они заработали около полумиллиона рублей, денежные средства ему перечислял оператор. Указанную сумму они делили между ним и ФИО8, при этом из своих денежных средств он давал деньги ФИО4 из дружеских соображений. 

По ходатайству государственного обвинителя в связи с возникшими противоречиями оглашены показания лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, Свидетель №12 от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО5 решили устроиться на работу «закладчиком» наркотиков. Решили заниматься сбытом наркотиков вместе, так как вдвоем легче и безопаснее раскладывать закладки. От знакомых они слышали, что продажей наркотиков в 

<

адрес> через Телеграм занимается магазин «Самурай». Используя сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет» он и ФИО5 в поиске нашли различные группы (магазины) по продаже наркотиков с названием «Самурай» на английском языке. Они написали в группы (магазины), что ищут работу «закладчиком» наркотиков, но от одного лица. Примерно через день или два на аккаунт ФИО5 в «Телеграм» пришло сообщение от пользователя «Еще_разUU», в котором было написано о возможном постоянном Свидетель №10 заработке, согласно объявления на работу требовались «закладчики» наркотиков. Указанный пользователь являлся оператором магазина «Самурай», представился как «Сэм». Переписку вели от имени ФИО5, аккаунт назывался «@Kara03rus». На своем телефоне марки «Honor», на котором также имелся мессенджер «Телеграм», в котором у него был профиль (аккаунт) с названием «@kira_03rus». На телефоне он установил аккаунт ФИО5 «@Kara03rus», то есть аккаунт был на двух телефонах, они по очереди переписывались с «Сэмом». В последующем он изменил аккаунт «@kira_03rus». В переписке оператор «Сэм» написал, что для трудоустройства на данную работу необходимо пройти проверку, а также стажировку, при этом нужно отправить залог денежных средств около 5000 рублей, либо отправить фотографию себя в руках паспорт и кодовое слово. Денег не было, поэтому он с ФИО5 решили отправить фото с паспортом ФИО5, они выполнили инструкцию «Сэма», отправил фотографию, где ФИО5 стоит с паспортом и кодовым словом. Кроме этого оператор «Сэм» объяснил условия и правила работы. Работа заключалась в получении небольшой партии наркотика (адреса местонахождения о которых сообщал «Сэм»), которые были уже расфасованы на маленькие закладки, примерно по 0,5-1 гр., после оборудование тайников с данными закладками на территории 

<

адрес>, составление отчетов, в которые входит: 1) краткое описание местонахождения и вида наркотика; 2) ссылка на сайт-фотохостинг «Deposit.pictures», где необходимо разместить две фотографии с участком местности, где спрятана закладка, с указанием стрелкой места закладки, а также адреса места; 3) еженедельный отчет, в котором указываются дни, даты недели и количество спрятанных закладок, на основании данного отчета выплачивается заработная плата. «Сэм» сообщил, что необходимо установить приложения для работы, в том числе «фоторедактор» для редактирования фотографий, подписаться на телеграм-канал «Картинки24бот», через который необходимо делать ссылку на сайт-фотохостинг; установить приложение для вывода денег, так как деньги «Сэм» отправлял в криптовалюте «Биткоин». От «Сэма» стало известно, что заработная палата будет 150 рублей за одну спрятанную закладку, то есть за 60 закладок можно заработать 9000 рублей. После в зависимости от работы можно подняться от закладчика до «Складмэна», то есть человека, кто получает большие партии наркотиков и фасует их на мелкие. При этом «Складмэн» имеет надбавки за фасовку наркотиков по 50 рублей за каждую закладку, также «Складмэн» отправляет большие партии наркотиков в разные места, за что получает дополнительные деньги. В то же время стало известно, что на работе имеются штрафы и наказания, а именно, что если покупатель наркотика не нашел свой клад – закладку, то могут удержать от 500 рублей. Если потеряться с оптовой закладкой, то найдут и покалечат. Главным правилом работы «закладчиком» являлось - не употреблять наркотики и не передавать их из рук в руки, строго выполнять инструкции куратора. Вместе с этим «Сэм» сообщил, что наркотики необходимо прятать на уровне груди, глаз, надежно, чтобы никто, ни с какого ракурса не заметил. Места, где прятать наркотики, могут быть разные, но на расстоянии 100-150 метров. В лесу, поле и кустах делать закладки (прятать) нельзя, нужно чередовать тайник и прикоп. Тайник - это любое место, спрятанное от глаз людей, прикоп - это углубление в земле. Также сообщил о временных рамках работы, что 10 адресов, то есть закладок должно составлять 1,5-2 часа, 20 адресов 4 часа максимум, 30-40 адресов 5 часов 30 минут. Они понимали, что в работе нужна скорость действий, от которых зависела заработная плата. Он с ФИО5 ознакомились со всеми правилами, условиями, обязанностями и согласились на них. После этого они проходили стажировку, а именно оператор дал задание, которое заключалось в том, чтоб ходить по городу и делать отчеты, при этом сами закладки не раскладывали. На протяжении нескольких дней он с ФИО5 отправляли «Сэму» отчеты. В тот же период времени он с ФИО5, по указанию оператора создали лицевой счет в приложение «Exodus», куда в последующем поступали «биткоины» за работу. Лицевой счет они создали по анкетным данным ФИО5, полученные «биткоины» выводили и переводили на банковские карты «Сбербанк» или «Тинькофф». Зарплата приходила во вторник и четверг, отчеты о проделанной работе за неделю сдавали в воскресенье до 23 часов. Первая оптовая «закладка», находилась в районе 

<

адрес> в лесу. Они подняли данную закладку, в которой находилось 5 маленьких свертков, завернутых в изоленту черного цвета. Данные пять свертков в этот же день разложил по тайникам недалеко от 

<

адрес>, сфотографировал данные места, составили описание и создали ссылки на фотографии мест закладок с помощью «бот» в мессенджере телеграмм - «Картинки24», после чего по дороге домой составил отчет. Примерно в конце августа 2022 года «Сэм» написал, что они прошли стажировку и могут работать, после этого они раскидали закладки с наркотиками по городу, делали отчеты. Всей работой руководил оператор «Сэм», из переписки с «Сэмом» он понял, что последний не является создателем магазина «Самурай», так же является работником, только на уровень выше. Примерно в сентябре или в октябре 2022 года они с ФИО5 рассказали «Сэму», что работают вдвоем под одним аккаунтом, последний ничего не написал, попросил скинуть фотографию с паспортом и кодовым словом, что он и сделал. После этого в переписке «Сэм» начал обращаться к нему и ФИО5. В последующем, на своем телефоне он переименовал оператора «Еще_разUU» в «Мафиозник». Первоначально плата за «закладки» приходила в «биткоинах» на лицевой счет в приложение «Exodus». После этого с помощью сайта «Crypster» выводили и переводили биткоины в рубли на банковские карты «Сбербанк», при этом денежные средства поступали от физических лиц. Банковская карта «Сбербанк» была открыта на имя ФИО5, в дальнейшем также использовалась банковская карта банка «Тинькофф» на имя ФИО5. Поступившие денежные средства в рублях переводились на другие карты, снимали в банкомате наличные или покупали нужные вещи, оплачивали продукты. В ноябре 2022 года он и ФИО5 начали заниматься оптовыми закладками, т.е. получали большую по весу партию наркотиков, которую фасовали и делали на большое количество «закладок». Он и ФИО5 вовлекли ФИО8 в деятельность по сбыту наркотиков в один из дней с 15 по ДД.ММ.ГГГГ, когда находились у последнего дома по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. Он и ФИО5 говорили ФИО8, что втроем будет работать проще, быстрее и доходнее, он знал, что Якимову на тот момент нужны были деньги. ФИО8 с предложением согласился и стал заниматься «закладками», они не стали распределять между собой роли «закладчика» и «фасовщика», в процессе работы при необходимости каждый выполнял разные роли. ФИО8 с «Сэмом» не общался по поводу «закладок», выводом денег также не занимался. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 перестал заниматься «закладками» поскольку готовился служить в армии. С этого времени он и ФИО8 работали вдвоем, общение с «Сэмом» вел он, ФИО8 помогал в фасовке, раскладке наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ в ходе беседы он рассказал ФИО4 о том, что занимается распространением наркотиков путем «закладок». В последующем ФИО4, находясь дома у ФИО8, видел, как он и ФИО8 фасуют наркотики. ДД.ММ.ГГГГ ему поступило сообщение от оператора о том, что на «Почте России» необходимо забрать посылку с наркотиком «КРБ» с оптовым весом, массой 500 г. ДД.ММ.ГГГГ к ФИО8 домой пришел ФИО4, последний просто проводил с ними время. Последний видел, как они фасовали наркотики. Он рассказал ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, что работает закладчиком, в чем заключается суть работы, сколько получает. В ходе празднования дня рождения ФИО4 видел, что он и ФИО8 фасуют наркотики. ДД.ММ.ГГГГ он забрал посылку в отделении «Почты России», расположенном по 

<

адрес>, в рабочее время отделения «Почта России». Наркотики были спрятаны внутри усилителя звука для машины. Данную посылку с наркотиками увез домой к ФИО8. Он разобрал посылку, достал сверток с наркотиками, которые были упакованы в полимерный упаковочный материал, взвесил, сфотографировал и отправил фотографии оператору, то есть сделал отчет о получении посылки. Ему поступило указание сделать две закладки с наркотиками, массой 200 г., а оставшиеся 100 г. сделать мелкие закладки массами 0,5 г., 0.75 г. и 1 г. Он и ФИО8 сделали одну большую закладку (бомбу) массой около 200 г., и начали делать мелкие закладки. В тот же день он предложил ФИО4 работать с ним и ФИО8 для того, чтобы выполнять больше работы и получить больше денег, Сороковиков согласился. На тот момент на руках находилось 100 гр. вышеуказанного не расфасованного наркотика КРБ. Он рассказал ФИО4, что и как работает в магазине, объяснил какую работу нужно выполнять, что деньги от выполненной работы будут делить поровну, тратить деньги вместе. Сороковиков согласился с предложением. Они не стали распределять между собой роли «закладчика» и «фасовщика», в процессе работы при необходимости каждый выполнял разные роли. В тот же день он совместно с ФИО4 и ФИО8 расфасовал 20 «закладок» по 0.5 г. и вторую большую закладку массой 200 гр. После чего, он и ФИО8 разложили закладки в тайники на территории 

<

адрес>. ФИО4 с ними на закладки не ходил. В ходе проверки показаний на месте он указал место закладки второй большой закладки между камнями недалеко от дома по 

<

адрес>, место находится недалеко от магазина «Хэшег». Данную закладку сделал он и ФИО8. Первый сверток с наркотиками «заложили» в жилом массиве в районе «1-е поле» 

<

адрес>, недалеко от кладбища. ДД.ММ.ГГГГ они оставили рюкзак у знакомого Свидетель №2, который живет по 

<

адрес>, при этом не говорили, что находится внутри. Вечером ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО8 и Сороковиков сняли сауну и номер в гостинице «New York». Он позвонил Свидетель №2 и сказал, что ФИО8 заберет рюкзак. После этого, Якимов на такси съездил к Свидетель №2 взял рюкзак и привез обратно. Ночью ДД.ММ.ГГГГ пришло указание от «Сэма» подготовить «закладки» с наркотиками, скинуть «Сэму» адреса. Он расфасовал в отдельной комнате сауны 50 свертков, из которых 10 были по 1 г., 10 по 0,75 г. и 30 по 0,5 г., ФИО8 и ФИО4 в это время отдыхали. Он взял свертки по 1 г. и 0.75 г., которые «заложил» в частном секторе выше остановки общественного транспорта «Химчистка» в направлении ТЦ «Два Кита». Он вернулся в гостиницу, ФИО8 и ФИО4 находились в номере, фасовали наркотики. Около 05 часов ДД.ММ.ГГГГ, он взял закладки по 0,5 г., которые были обмотаны изолентой синего цвета, и поехал на «Богородский остров». В ходе проверки показаний на месте он показал, где именно спрятал «закладки», и сотрудники полиции изъяли их. Изъяты «закладки» фасовали в гостинице «New York». Он вернулся в гостиницу и лег спать. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов он с ФИО8 и ФИО4 разошлись. У Якимова находился рюкзак с остатками наркотиков, изолентами, весами, пакетиками и прочими предметами, предназначенными для упаковки и фасовки наркотиков. Общий полученный доход от незаконного сбыта наркотиков составил 570 509 рублей 63 копейки. За сделанные «закладки» в январе 2023 года оплата не приходила, последняя оплата была в 20-х числах декабря 2022 года. Когда он переводил деньги из «биткоина» в рубли в конце октября и начале ноября 2023 года, находился на территории 

<

адрес> преимущественно в 

<

адрес>. Поступление биткоинов видел в «Exodus», чтобы перевести «биткоин» в рубли заходил на сайт обменного пункта электронных денег «Crypster», откуда он копировал ссылку, которую вводил в приложении «Exodus», а также нужное количество рублей, нажимал оплатить. В зависимости от запрошенной суммы, перевод денег мог затянуться на 3 суток, т.е. рубли могли прийти спустя 3 дня после оплаты на сайте «Crypster». (т.6 л.д.28-33)

Оглашенные показания лицо, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, Свидетель №12 подтвердил.

Свидетель Свидетель №4 суду показал, что во время несения службы около 23 часов по 

<

адрес> были замечены 2 молодых людей, которые вели себя подозрительно, они подходили под ориентировку подозреваемых в краже. Поскольку они вели себя подозрительно, они были доставлены в отдел полиции, данными молодыми людьми были ФИО4 и ФИО8. С участием понятых он досмотрел ФИО8, предложил ему добровольно выдать запрещенные вещества. ФИО8 пояснил, что занимается распространением наркотиков через закладки, что у него есть свой куратор, что при себе есть наркотические средства. У ФИО8 при себе было 2 больших пакета и около 20 маленьких пакетиков оклеенных изолентой. ФИО8 их достал из черной сумки, также у него были ювелирные весы, лезвие, пачка пустых пакетиков, изолента, также была изъята сама сумка. ФИО8 пояснил, что дома фасует наркотики, что у него есть куратор, что он зарабатывает около 100 тысяч рублей в неделю. По результатам досмотра был составлен протокол, в который были внесены результаты досмотра, в данном протоколе все указано так, как происходило на самом деле, в том числе точный перечень изъятых предметов. Также им был составлен рапорт по результатам проведенных мероприятий. Ему известно, что в ходе досмотра ФИО4 была изъята «соль».

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что в начале января 2023 года ему позвонил его знакомый А., который попросил оставить у него свои вещи. В дальнейшем А. оставил у него большой рюкзак с вещами. На следующий день ему вновь позвонил А., попросил его вынести ему данный рюкзак. Когда он вынес ему рюкзак, то увидел, что тот был с подсудимым ФИО4. Что находилось в рюкзаке, ему не известно.

В связи с возникшими противоречиями по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в первых числах января 2023 к нему домой пришел Свидетель №12, с ним были ФИО4 и ФИО8. С собой у парней были пакет с вещами и рюкзак. Перед отъездом спросили у него, можно ли им оставить свои вещи, он дал им свое согласие. После этого парни уехали, оставили у него вышеуказанный пакет с вещами и рюкзак, что находилось там, он не знает. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил Свидетель №12 и сказал, что к нему приедут С. и Никита, которые заберут рюкзак. Около 21 часа к нему домой приехал С. и Никита, он вышел на улицу и вынес им ранее оставленный рюкзак. После этого парни ушли. (т.3 л.д.138-140)

Оглашенные показания свидетель Свидетель №2 подтвердил.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 20-21 часа он совместно с коллегой Свидетель №8 находился на службе, в указанное время от сотрудников Свидетель №4 и ФИО6 поступило сообщение о том, что по ориентировке ими были задержаны двое молодых людей схожие по приметам с лицами, подозреваемыми в кражах, сообщили, что у данных парней имеются признаками наркотического опьянения, что они подозрительно себя ведут. Для оказания помощи сотрудникам он совместно с коллегой Свидетель №8 прибыл к Свидетель №4 и ФИО6, которые находились на остановке «Лебедева» около 

<

адрес> по указанной улице. Там Свидетель №4 и ФИО6, передали им гражданина ФИО4, ФИО8 остался с ними. Они доставили ФИО4 на стационарный пост «Вымпел», расположенный по 

<

адрес>. Перед началом досмотра ФИО4 было предложено выдать добровольно, имеющиеся у него при себе запрещенные в гражданском обороте предметы, на что ФИО4 ответил, что при себе имеет «Соль», то есть наркотическое средство синтетического происхождения. После он приступил к личному досмотру ФИО4, в кармане куртки была обнаружена перчатка, в которой был обнаружен прозрачный пакетик с порошком белого цвета, также в кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «Хонор» в корпусе чёрного цвета. В ходе личного досмотра ФИО4 пояснил, что наркотики предназначены для сбыта, то есть продажи и получения денежных средств. По окончанию производства личного досмотра им был заполнен протокол досмотра. Во время проведения личного досмотра и доставления ФИО4 никто в отношении него физического, психического насилия не совершал, не угрожал. (т.3 л.д.186-188).

Свидетель Свидетель №5 суду показал, что в отдел полиции поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица осуществили закладку наркотических средств. Им было проведено оперативное мероприятие «Обследование участка местности», в ходе которого возле опоры обнаружили сверток, который изъяли, по результатам мероприятия составили протокол. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что закладку данного наркотического средства осуществил Свидетель №12, вступивший в преступную группу с целью сбыта наркотических средств на территории Республики Бурятия. 

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что знает ФИО4 с зимы 2022 года, познакомилась с ним через Свидетель №12. В телефоне Свидетель №12 она увидела сообщения в мессенджере «Телеграмм», при этом Свидетель №12 рассказал ей, что он занимается распространением наркотиков, получает за это деньги. В дальнейшем сотрудники полиции задержали Свидетель №12 у нее дома по адресу: 

<

адрес>. О том, что ФИО4 также занимался распространением наркотиков, она узнала уже от следователя. 

По ходатайству государственного обвинителя в связи с возникшими противоречиями оглашены показания свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осенью 2021 года она познакомилась с Свидетель №12. Примерно в январе - феврале 2022 года она познакомилась с другом Свидетель №12 - ФИО2, примерно летом 2022 года она познакомилась с его друзьями ФИО5 и ФИО8, они все проживали в 

<

адрес> (Зверосовхоз). Примерно осенью 2022 года Свидетель №12 рассказал ей, что устроился на работу «закладчиком» наркотических средств, Свидетель №12 говорил, что заработает немного денег и бросит эту работу. Свидетель №12 рассказал ей суть этой работы, что его задача как «закладчика» заключается в поднятии наркотиков и раскладке на территории города. Также рассказал, что у него есть куратор с никнеймом «Сэм», который руководит его работой, дает указания, куда и как нужно прятать наркотики. Позже ей стало известно, что помимо Свидетель №12 «закладчиками» также работают его друзья ФИО5, ФИО8 и ФИО4. Со слов Свидетель №12 вся работа осуществляется через мессенджер «Телеграм», после того как прячет наркотики, он делает описание о местонахождении наркотика. ДД.ММ.ГГГГ около 02-03 часов ночи Свидетель №12 приехал к ней домой, ночевал у нее дома, как она поняла Свидетель №12 работал в тот день. В первой половине дня ДД.ММ.ГГГГ к ней домой приехали сотрудники полиции, которые задержали Свидетель №12 (т.3 л.д.134-136).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №1 подтвердила полностью.

Свидетель ФИО7 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 10-11 часов к нему подошел сотрудник полиции, попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведении оперативных мероприятий. Он согласился, после чего они проехали на Богородский остров, спустились к берегу реки, под лавочкой в снегу изъяли небольшой сверток, перемотанный синей изолентой. По результатам мероприятия был составлен протокол, в котором все было достоверно указано, каких-либо замечаний не возникло.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудник попросил его поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативного мероприятия. Он с сотрудником полиции проехал к участку местности, расположенному около острова Богородский. По прибытию к участку местности, а именно на левый берег протоки Селенга, у основания опоры деревянной скамьи был обнаружен сверток из изоленты с содержимым. После этого сотрудник составил протокол «Обследование». Далее данный сверток с содержимым, обмотанный изолентой синего цвета был изъят. После окончания составления протокол был представлен им для ознакомления, ознакомившись с протоколом, они подписали его. В протоколе все было записано правильно, замечаний не было. (т.3 л.д.142-144)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 50 минут он находился на службе, в указанное время от сотрудников Свидетель №4 и ФИО6 поступило сообщение о том, что ими были задержаны двое молодых людей, которые подозрительно себя ведут, в связи с этим необходимо провести досмотр данных парней. В связи с вышеуказанным для оказания помощи он совместно с коллегой Свидетель №7 прибыл к Свидетель №4 и ФИО6, где последние передали им гражданина ФИО1, после этого они проехали на стационарный пост «Вымпел», расположенный по 

<

адрес>, для проведения личного досмотра ФИО4 были привлечены двое понятых мужского пола. Перед началом досмотра ФИО4 было предложено выдать добровольно, имеющиеся у него при себе запрещенные в гражданском обороте предметы, на что ФИО4 ответил, что при себе имеет «Соль», то есть наркотическое средство синтетического происхождения. Свидетель №7 приступил к личному досмотру ФИО4 в кармане куртки ФИО4 была обнаружена перчатка, в которой был обнаружен прозрачный пакетик с порошком белого цвета, также в кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «Хонор» в корпусе чёрного цвета, вышеуказанные предметы были изъяты. В ходе личного досмотра ФИО4 пояснил, что наркотики предназначены для сбыта, то есть продажи и получения денежных средств. После личного досмотра гражданин ФИО4 был освидетельствован на состоянии опьянения, согласно предварительным данным наркологического диспансера у ФИО4 были обнаружены наркотические средства в крови. (т.3 л.д.193-195)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что примерно в феврале 2022 года он в первый раз попробовал синтетический наркотик - «скорость». Наркотические средства синтетического происхождения он покупает через приложение «Телеграм», в интернет-магазине «Самурай», специализирующемся на продаже синтетических наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов утра, находясь по адресу: 

<

адрес>, у него появилось желание употребить наркотик «скорость». Посредством своего сотового телефона через приложение «Телеграм», он зашел в магазин «Самурай», где в чате продаж написал команду для покупки наркотического средства. После чего его заказ был оформлен автоматическим ботом интернет магазина. Далее в личном сообщении в мессенджере «Телеграм» для оплаты товара, ему были направлены банковские реквизиты, а именно номер банковской карты 5536 9141 3208 6632. Его заказ на приобретение наркотического средства массой 0,75 г. стоимостью 2700 рублей, с учетом комиссии составил 3 386 рублей. Затем для оплаты он скопировал реквизиты, и через установленное на его сотовом телефоне приложение банка АО «Тинькоффбанк» перечислил денежную сумму в размере 3386 рублей за покупку наркотического средства. В личное сообщение в мессенджере «Телеграмм» он скинул чек оплаты. От «оператора» в этом же чате он получил: фото местности с указателем в виде красной стрелочки на камень, лежащий возле синего забора, координаты «закладки» 51.73777, 107.70462 (±2м), адрес: Квартал 21-й, 15 А, Улан-Удэ, Бурятия Респ., 670014. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 20 минут он выехал из дома на своем автомобиле марки «Honda Saber» с государственным регистрационным знаком 

<

***> с целью поднятия «закладки». По заданным координатам «закладки» он приехал на открытый участок местности, расположенный примерно в 20 метрах от 

<

адрес>, 21-й квартала, микрорайона Тепличный 

<

адрес>, где возле синего металличекого забора, под камнем он обнаружил предназначенный для него наркотик, который был завернут в изоленту синего цвета, размером примерно 1 * 1 см. Находясь там же, он развернул сверок изоленты и обнаружил внутри прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Далее находясь в том же месте, он употребил часть приобретенного им наркотического средства, путем курения. После чего пакет с частью вещества он положил во внутренний левый карман своей куртки, изоленту выбросил возле забора и направился обратно к автомобилю, чтобы поехать домой. Около 22 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ проезжая мимо 

<

адрес>, он был остановлен сотрудниками ОСБ ДПС ГИБДД по РБ для проверки документов. Возле служебного автомобиля вблизи 

<

адрес>, сотрудники полиции в присутствии двух понятых произвели личный досмотр. При этом у него спросили, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он не стал отпираться и сообщил, что у него в левом внутреннем кармане куртки находится наркотическое средство «скорость», которое он приобрел в интернет-магазине «Самурай» для личного употребления. Далее у него из левого внутреннего кармана куртки был изъят полимерный пакет с наркотическим средством, а также лампочка 12 вольт. Также из внешнего бокового кармана куртки, был изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «SAMSUNG G2». По факту изъятого в присутствии понятых он пояснил, что в изъятом полимерном пакете находится синтетическое наркотическое средство «скорость», которое он приобрел за 3386 рублей в сети Интернет, после чего поднял через «тайник» - закладку для личного употребления, без цели сбыта. Наркотическое средство он приобрел для собственного употребления без цели сбыта. Ему известно, что схема продажи наркотиков Свидетель №10 законспирирована, что поймать организатора магазина «Самурай» практически невозможно, так как весь процесс сбыта наркотических средств происходит без контакта продавца с покупателем. Кто оборудовал закладку с наркотиком который он прибрел, ему не известно. (т.3 л.д.197-200);

Свидетель Свидетель №10 суду показал, что в январе 2023 года его пригласили в качестве понятого при досмотре подсудимого. В ходе досмотра у подсудимого обнаружили и изъяли серый порошок в пакетике, который находился в перчатке, мобильный телефон и денежные средства, взяли у него смывы с ладоней рук. По результатам досмотра был составлен протокол, в котором все достоверно было указано, каких-либо замечаний не возникло. 

Свидетель Свидетель №11 суду показал, что около года назад его попросили принять участие в досмотре подсудимого. Также во время досмотра участвовал второй понятой. Во время досмотра в кармане у подсудимого обнаружили перчатку, в которой находился пакетик с наркотическим средством. Также во время досмотра у подсудимого изъяли смывы с ладоней рук. По результатам досмотра был составлен протокол, в котором было все достоверно указано, каких-либо замечаний к протоколу не было. 

Судом исследованы материалы уголовного дела в порядке ст. 285 УПК РФ: 

- рапорт оперуполномоченного по ОВД отдела УНК МВД по РБ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 59 минут до 12 часов 35 минут при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности» на участке местности на левом берегу протоки реки Селенга слева от пешеходного моста на Богородском острове 

<

адрес> в 160 метрах западнее от 

<

адрес> переулка Городского 

<

адрес>, у основания опоры деревянной скамьи, в присутствии незаинтересованных граждан обнаружен и изъят сверток с содержимым, обмотанный изолентой синего цвета. Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ представленное вещество, массой 0,3979 г. содержит в своем составе наркотическое средство ? - PVP (? - пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрона. Тем самым, в действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д.120);

- рапорт ОБППСП Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на 

<

адрес>Б, на ООТ «Лебедева» был задержан ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 изъяты и упакованы: прозрачный полиэтиленовый пакет с порошком белого цвета, сотовый телефон в корпусе черного цвета Хонор 9А (т.1 л.д.194);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,8281 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство ? - PVP (? - пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрона (т.1 л.д.202);

- протокол обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обследования участка местности, расположенного в 160 метрах западнее от 

<

адрес> переулка Городского 

<

адрес> у основания опоры деревянной скамьи, обнаружен сверток с содержимым, обмотанный изолентой синего цвета (т.1 л.д.124-127);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 175 метров в западном направлении от 

<

адрес> переулка Городского 

<

адрес>, на котором находится лавочка, в снегу обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Обвиняемый Свидетель №12 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он заложил с целью сбыта наркопотребителям. Кроме того, обвиняемый Свидетель №12 пояснил, что указанную «закладку» он сделал утром ДД.ММ.ГГГГ, внутри находится наркотик «КРБ» (т.1 л.д.156-157);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 110 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, на котором у основания деревянного столба, в снегу обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Обвиняемый Свидетель №12 пояснил, что утром ДД.ММ.ГГГГ на указанном участке местности, он сделал «закладку» с наркотиком «КРБ» с целью сбыта наркопотребителям (т.1 л.д.158-159);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 150 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, на котором у основания деревянного столба, на глубине 1 см в снегу обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Обвиняемый Свидетель №12 пояснил, что утром ДД.ММ.ГГГГ на указанном участке местности, он сделал «закладку» с наркотиком «КРБ» с целью сбыта наркопотребителям (т.1 л.д.160-161);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 170 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, на котором на верхней шине у забора, на глубине 1 см в снегу обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Обвиняемый Свидетель №12 пояснил, что на указанном участке местности, он сделал «закладку» с наркотиком «КРБ» с целью сбыта наркопотребителям (т.1 л.д.162-163);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 300 метров в южном направлении от 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, на котором в расщелине между камнями обнаружен тайник со свертком из изоленты белого цвета с надписью красного цвета «Веселье». Обвиняемый Свидетель №12 пояснил, что в указанном свертке находится наркотик «КРБ», который он заложил для следующего курьера (т.1 л.д.164-165);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества, общей массой 139,1988 г. (объект №№), содержат в своем составе наркотические средства ? – PVP (? – пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрона. Первоначальная общая масса вещества, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 139,2508 

<

адрес> средство ? – PVP (? – пирролидиновалерофенон) получают путем химических реакций (синтеза) из соответствующих исходных компонентов (прекурсоров, реагентов и вспомогательных веществ). На поверхности фрагментов нетканого материала (смывы с ладоней рук ФИО8, контрольный образец) (объект №№) каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, сильнодействующих, ядовитых веществ, не выявлено в пределах чувствительности использований методики исследования. На поверхности ножниц, двух весов, канцелярского ножа, предмета из полимерного материала серого и черного цвета (объект №№), изъятых в ходе личного досмотра ФИО8, обнаружено наркотическое средство ? – PVP (? - пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрона, в следовом количестве. Представленная на исследование жидкость, объемом 175 мл, массой 171,9 г (объект №), не содержит в своем составе каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, сильнодействующих, ядовитых веществ, в пределах чувствительности использованной методики исследования. На поверхности предметов (объект №№,31,33-49,55-61) каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, сильнодействующих, ядовитых веществ, не выявлено в пределах чувствительности использованной методики исследования (т.3 л.д.6-11);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,4636 г, содержащееся в свертке из изоленты, изъятом на участке местности, расположенном на расстоянии около 175 метров в западном направлении от 

<

адрес> переулка Городского 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство ? - PVP (? - пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрона. Представленное на экспертизу вещество, массой 0,4968 г, содержащееся в свертке из изоленты, изъятом на участке местности, расположенном на расстоянии около 110 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство ? - PVP (? - пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрона. Представленное на экспертизу вещество, массой 0,4341 г, содержащееся в свертке из изоленты, изъятом на участке местности, расположенном на расстоянии около 150 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство ? - PVP (? - пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрона. Представленное на экспертизу вещество, общей массой 0,4395 г, содержащееся в свертке из изоленты, изъятом на участке местности, расположенном на расстоянии около 170 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство ? - PVP (? - пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрона. Представленное на экспертизу вещество, общей массой 195,442 г (массами: 29,188 г.; 83,989 г.; 82, 265 г.), содержащееся в свертке из изоленты, изъятом на участке местности, расположенном на расстоянии около 300 метров в южном направлении от 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство ? - PVP (? - пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрона. Наркотическое средство ? - PVP (? – пирролидиновалерофенон) получают путем химических реакций (синтеза) из соответствующих исходных компонентов (прекурсоров, реагентов и вспомогательных веществ) (т.3 л.д.30-35);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,3959 г, изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержит в своем составе наркотическое средство ? - PVP (? - пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрона. Наркотическое средство ? - PVP (? – пирролидиновалерофенон) получают путем химических реакций (синтеза) из соответствующих исходных компонентов (прекурсоров, реагентов и вспомогательных веществ). Первоначальная масса вещества, согласно справке об исследования № от ДД.ММ.ГГГГ составила «- представленное вещество, массой 0,3979 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, расположенном в 160 метрах западнее 

<

адрес> переулка Городского 

<

адрес>, содержит в своём составе наркотическое средство ? - PVP (? - пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрона. (т.3 л.д.44-46); 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,8261 г, содержит в своем составе наркотическое средство ? - PVP (? - пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрона. Наркотическое средство ? - PVP (? – пирролидиновалерофенон) получают путем химических реакций (синтеза) из соответствующих исходных компонентов (прекурсоров, реагентов и вспомогательных веществ). На поверхности двух салфеток из нетканого материала белого цвета с загрязнениями серого цвета – смывах с ладоней рук ФИО1 обнаружено наркотическое средство ? - PVP (? - пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрона, в следовом количестве. На поверхности салфетки из нетканого материала белого цвета без видимых загрязнений, каких-либо наркотических средств, а также каких-либо психотропных, сильнодействующих веществ в пределах чувствительности использованной методики исследования, не выявлено (т.3 л.д.93-95);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,6556 г, содержит в своем составе наркотическое средство ? - PVP (? - пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрона (т.3 л.д.104-106);

- протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе досмотра обнаружено, изъято и упаковано: прозрачный полиэтиленовый пакет с порошком белого цвета, сотовый телефон в корпусе черного цвета Хонор 9А (т.1 л.д.195);

- копия протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе досмотра Свидетель №9 обнаружено, изъято и упаковано - белый порошок в прозрачном пакете и лампочка 12 V (т.1 л.д.221);

- копия справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,6576 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №9, содержит в своем составе наркотическое средство ? - PVP (? - пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрона (т.1 л.д.223-224);

- копия протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный пакет с наркотическим средством ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), который находится в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip Lock» с веществом в виде комочков и кристаллов различной формы белого цвета, со специфическим запахом (т.1 л.д.225-226);

- копия протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Samsung J2». В ходе осмотра приложения «Телеграм» обнаружен переписка с чат-ботом «samura1_shop_bot», в которой Свидетель №9 заказал наркотического средство, оплатил его, после чего ему отправили координаты закладки с ссылкой и фотографией местоположения (т.1 л.д.231-233);

- протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому у ФИО8 в ходе досмотра обнаружено, изъято и упаковано: сотовый телефон синего цвета марки «Самсунг»; 2 полимерных пакетика «Zip-Lock» с веществом белого цвета; клейкая лента в количестве 17 штук разных цветов; канцелярский нож и 3 лезвия к нему; фрагмент фольги; ножницы; полимерные пакетики «Zip-Lock» - 195 штук; весы электрические – 2 шт.; полимерная бутылка объемом 0,5 внутри которой находилась жидкость; рюкзак с содержимым. Также изъяты смывы с обеих ладоней рук ФИО8 на спиртовые салфетки (т.1 л.д.103);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Свидетель №12 изъяты сотовый телефон марки «Infinix» в корпусе черного цвета и банковская карта банка «ВТБ» № (т.1 л.д.152-155);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1: прозрачный полимерный бесцветный пакет с застежкой «Ziplock» с веществом в виде комочков и порошка белого цвета со специфическим запахом; пакет из бумаги белого цвета в котором обнаружено два вскрытых пакета сине-белого цвета с надписью «Салфетка антисептическая», на одном из которых имеется рукописная надпись «П», на другом «Л». Внутри которых имеются антисептические спиртовые салфетки (т.2 л.д.11-12);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы изъятые: ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование …» на участке местности, расположенном в 160 метрах в западном направлении от 

<

адрес> переулка Городского 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8: сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, сверток из фольги серого цвета, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «Ziplock», на внутренней поверхности пакета имеются следы вещества, на наружной поверхности пакета имеются следы вещества белого цвета (следы обработки); пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «Ziplock», внутри которого находится вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, со специфическим запахом; 24 пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «Ziplock» размером 5х8 см; 3 пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «Ziplock», размером 7х11,7 см.; 1 пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «Ziplock», размером 13,3х10,8 см., от всех полимерных пакетов исходит специфический запах; свертки полимерной липкой лентой синего цвета, свертки фольги серебристого цвета, различных размеров; два прозрачных бесцветных полимерных пакета с застежкой типа «Zip-lock», внутри которых находятся однотипное вещество в виде комочков и кристаллов различной формы желтовато-белого цвета, со специфическим запахом; 24 пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «Ziplock» размером 5х8 см, на каждом пакете имеется нумерация от 1 до 24. Внутри пакетов находится однотипное вещество в виде комочков и кристаллов различной формы желтовато-белого цвета, со специфическим запахом; 2 фрагмента нетканого материала белого цвета с загрязнениями серого цвета; фрагмент нетканого материала белого цвета без видимых следов загрязнений; рюкзак из материала черного, в первом кармане находится: два предмета (электронные испарители) из материала черного цвета с надписями «Pasitol», «SmoANT» с загрязнениями серого цвета; во втором кармане находится зарядное устройство (блок Samsung и кабель питания белого цвета). В третьем большом отделении находится: пакет из полимерного материала черного цвета с надписью: «БАЙКАЛ...», в котором находятся: бутылка из прозрачного бесцветного полимерного материала, закрытая винтовым колпачком из полимерного материала зеленого цвета, внутри которой находится прозрачная бесцветная легкоподвижная жидкость, со специфическим запахом; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-Lock», в котором находятся свертки из фольги серого цвета; семнадцать рулонов полимерной липкой ленты желто-зеленого, красного, белого, синего, зеленого и черного цветов без видимых следов загрязнений; ножницы с загрязнениями бело-серого цвета, рукояткой черно-желтого цвета; двое электронных весов в корпусе серого цвета с загрязнениями бело-серого цвета; канцелярский нож желто-черного цвета с загрязнениями бело-серого цвета; предмет (футляр) из полимерного материала серого и черного цвета, внутри которого находятся три лезвия от канцелярского ножа с загрязнениями бело-серого цвета; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находятся два фрагмента фольги серого цвета без видимых следов загрязнений; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находится фрагмент фольги серого цвета без видимых следов загрязнений; фрагмент фольги серого цвета без видимых следов загрязнений, сложен между собой; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-Lock» с рукописной надписью «17 шт», внутри которого находятся 17 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-Lock» (объект №); пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-Lock» с рукописной надписью «30 шт», внутри которого находятся 39 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-Lock»; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-Lock» с рукописной надписью «45 шт», внутри которого находятся 45 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-Lock»; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-Lock» с рукописной надписью «54 шт», внутри которого находятся 53 пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-Lock»; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-Lock» с рукописной надписью «60 шт», внутри которого находятся 58 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-Lock» (т.2 л.д.18-28);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена пластиковая банковская карта ПАО «ВТБ»; сотовый телефон Свидетель №12, изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра ярлыка «Telegram» (приложение мессенджер осматривается чат с пользователем «MafiOзNiK, где обнаружена переписка (общение) Свидетель №12 и неустановленного лица. В переписке содержится информация о сбыте наркотических средств бесконтактным способом путем осуществления тайников – закладок. Неустановленное лицо координирует незаконную деятельность, дает указания о необходимость осуществления закладок с наркотическими средствами на территории конкретного района, количества. В ходе осмотра обнаружена переписка Свидетель №12 и пользователя «Будущая Жёнушка». В переписке содержится информация о том, что Свидетель №12 выполняет фасовку по указанию неустановленного лица, именуемого «Сэм». В ходе осмотра обнаружена переписка между Свидетель №12 и пользователем «Kara03rus». В переписке содержится информация о том, что Свидетель №12 интересуется работой. Кроме того, пользователь «Kara03rus» угрозами пытается ускорить процесс выполнения работы. В ходе осмотра также обнаружены отчеты с указанием на местоположение тайника с фотографией, доступ к которой осуществляется через приложение, его характеристиками (т.2 л.д.46-82);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Samsung», принадлежащий обвиняемому ФИО8 В ходе осмотра галереи, обнаружены фотографии с местонахождением закладки для потребителя. В ходе осмотра приложения «Телеграм» обнаружен чат – переписка с «Kira_03rus». Обвиняемый ФИО8 пояснил, что в данном чате содержится переписка с Свидетель №12, в ходе которой ФИО8 спрашивает о заработной плате, которую должен был отправить «Сэм». Также в приложении «Телеграм» осмотрен чат с «Kartinki_24bot», обвиняемый ФИО8 пояснил, что через данный чат-бот они генерировали ссылки с местностью, где были спрятаны наркотики, после делали описание и вставляли данную ссылку. Описания с ссылками отправляли «Сэму» (т.2 л.д.83-89);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО5 изъят сотовый телефон марки «Redmi Note 8 Pro» в корпусе черного и голубого цвета, в чехле черного цвета (т.1 л.д.168-171);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Samsung» модели «Galaxy М12». В ходе осмотра обнаружены фотографии, на которых изображены ФИО9, ФИО8 и ФИО1 (3 шт.), а также фотография, на которой изображен ФИО8 и ФИО5 (3 шт.) Также в ходе осмотра обнаружена фотография железобетонного столба с нанесенным указателем закладки (1 шт.), обнаружены, ранее указанные ФИО8 скрин-шоты с геопозицией мест закладок (12 шт.), обнаружена программа SpotLens в галереи, которого обнаружены 12 фотографий с геопозицией мест закладок. Осмотрен сотовый телефон марки «Redmi» модели «M2006C3LG». В ходе осмотра обнаружены фотографии, на которых изображены ФИО9, ФИО8 и ФИО5 (2 шт.), а также фотография, на которой изображен Свидетель №12 и ФИО8 (1 шт.), при этом Свидетель №12 сидит перед табуреткой, на которой лежат прозрачные пакеты, визуально схожи с закладками, зажигалка, Zip-пакеты. Фотография датирована ДД.ММ.ГГГГ. Осмотрен сотовый телефон модели «Infinix Х668С» в корпусе черного цвета. В ходе осмотра обнаружены фотографии, на которых изображены Свидетель №12, ФИО8 и ФИО1 (1 шт.), а также фотография на которой изображен Свидетель №12 и ФИО1 (1 шт.). В ходе осмотра открывается приложение "Телеграмм", открывается чат с названием "Mafioznik" имя пользователя "dva_raz_doma". В ходе диалога пользователь "dva_raz_doma" дает различные указания ФИО10 с целью конспирации и защиты от возможного разоблачения принимает меря для проверки Свидетель №12, путем записи видео сообщения с указанием последним даты, времени и название пароля. Также на сотовом телефоне обнаружена программа NoteCam, при помощи которого можно делать фотографии и добавлять информацию - GPS координаты. Обнаружена программа Exodus, при открытии которого обнаружены вкладки, в том числе "Ethereum". Осмотрен сотовый телефон марки «HONOR 9A». В ходе осмотра обнаружены фотографии, на которых изображены Свидетель №12, ФИО8 и ФИО1, а также фотография на которой изображен ФИО5 Осмотрен сотовый телефон марки «Redmi Note 8 Pro». В ходе осмотра обнаружены фотографии на которых изображены Свидетель №12, ФИО8, ФИО1, ФИО5 (т.2 л.д.90-119);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 6 листов формата А4 – ответ от АО «Тинькофф Банк» от ДД.ММ.ГГГГ, на которых содержится информация о движении денежных средств расчетной карты ФИО5 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра обнаружены поступления на общую сумму 148073,63руб. В ходе осмотра обвиняемый Свидетель №12 пояснил, что все денежные средства – биткоины за сбыт наркотиков поступали на лицевой счет – кошелек в приложении «Exodus», после поступления зарплаты – биткоинов они переводили их в рубли при помощи сайта «crypster» и приложение «Exodus» на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» ФИО5 Помимо указанного, обвиняемый Свидетель №12 описал процедуру вывода биткоинов в рубли (т.2 л.д.155-162);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск, приложенный к письму от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк». Осматривается файл – EvntAgnt_№» представляет собой выписку по банковской карте №, привязанную к счету 40№. В ходе осмотра диска обнаружены перечисления от частных лиц на различные суммы, которые переводились на другой счет ФИО5, а также снимались через банкомат. На счет № поступили денежные средств на общую сумму 291360 рублей. (т.2 л.д.173-181).

Судом исследованы характеризующие ФИО1 материалы дела: личность ФИО1 установлена копией паспорта (т.5 л.д.104), требование ИЦ МВД по РБ, сведения ГИАЦ МВД России в отношении ФИО1, согласно которым он ранее не судим (т.5 л.д.105-107), ответы на запросы из ГБУЗ РПНД, ГАУЗ РНД, согласно которым на учете учреждений не состоит (т.5 л.д.108-111), удовлетворительная характеристика по месту жительства (т.5 л.д.113), копии грамот (т.6 л.д.5-6), положительные характеристики по месту учебы (т.6 л.д.7-8), выписной эпикриз (т.6 л.д.9), копия военного билета (т.6 л.д.10).

Исследовав представленные доказательства, суд находит их допустимыми, относимыми и достоверными, а их совокупность достаточными для решения вопроса о виновности ФИО4 в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора.

Справки с Республиканских психоневрологического и наркологического диспансеров в совокупности с характеризующими подсудимого данными и адекватным его поведением в ходе судебного заседания позволяют суду прийти к выводу об отсутствии оснований сомневаться в психическом здоровье подсудимого ФИО1 как в момент совершения им преступлений по данному делу, так и в настоящее время. Поэтому суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

Суд принимает в основу приговора показания подсудимого ФИО1 данные в ходе предварительного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №12 предложил ему работать с ними, а именно помогать в расфасовке, упаковке и раскладке в тайники наркотиков, он согласился, при этом Свидетель №12 объяснил суть работы. После этого он совместно с Свидетель №12 и Якимовым начал расфасовывать, упаковывать наркотики и смотреть, чтобы никто не заметил, как Свидетель №12 и ФИО8 делают закладки. ДД.ММ.ГГГГ они втроем расфасовали часть наркотика в мелкие разовые закладки, которые в тот же день Свидетель №12 и ФИО8 разложили в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа ночи, когда он расфасовывал и упаковывал наркотики в свертки находясь в доме у ФИО8, он решил взять себе немного наркотиков для личного употребления, насыпал наркотик в пакет и спрятал у себя в куртке. В ночь с 05 на ДД.ММ.ГГГГ в гостинице «Нью-Йорк» он и Свидетель №12 расфасовали и упаковывали на маленькие дозы часть наркотического средства, в ту же ночь Свидетель №12 забрал часть вышеуказанных закладок и пошел раскладывать их по городу. Он осознавал, что являлся участником организованной преступной группы, которая занималась сбытом наркотических средств. Показания им даны в присутствии профессионального защитника, из текстов протоколов допросов подсудимого следует, что показания давались добровольно, после разъяснения всего объема прав, предусмотренных законом, правильность проведения следственных действий и составления протоколов удостоверены участвующими в них лицами без каких-либо замечаний, на основании изложенного суд не находит оснований полагать, что эти показания являются самооговором. Указанные показания подтверждаются показаниями лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, Свидетель №12, а также показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №7, Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №3, ФИО7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, а также подтверждаются протоколами осмотров мест происшествий и предметов, заключениями экспертов, данными проведенных оперативно-розыскных мероприятий, иными документами. Суд не находит оснований не доверять показаниям указанных свидетелей, поскольку последние предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, основания для оговора подсудимого судом не установлено, указанные показания не противоречивы, устанавливают одни и те же факты, объективно подтверждаются доказательствами, представленными государственным обвинителем, в порядке ст.285 УПК РФ, а также не находит оснований сомневаться в объективности, полноте заключений экспертов и в их компетентности.

В связи с тем, что в ходе следствия ФИО1 давал признательные показания об обстоятельствах совершения преступлений, которые судом положены в основу приговора, суд считает необходимым признать в качестве смягчающего наказание обстоятельства по каждому преступлению - активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний.

Также суд принимает в основу приговора показания лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, Свидетель №12, который показал, что в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО5 решили устроиться на работу «закладчиками» наркотиков, начали переписываться с оператором магазина «Самурай», который представился как «Сэм», при этом он объяснил им условия и правила работы, которая заключалась в получении партии наркотика, оборудование тайников с данными закладками на территории 

<

адрес>, составление отчетов с описанием местонахождения и вида наркотика, размещении фотографии с участком местности, еженедельном отчете, в котором указываются дни, даты недели и количество спрятанных закладок, на основании данного отчета выплачивается заработная плата. ДД.ММ.ГГГГ он забрал посылку с наркотиком, которую увез домой к ФИО8, предложил ФИО4 работать с ним и ФИО8 для того, чтобы выполнять больше работы и получить больше денег, Сороковиков согласился. В тот же день он совместно с ФИО4 и ФИО8 расфасовали «закладки», после чего он и ФИО8 разложили закладки в тайники на территории 

<

адрес>. Ночью ДД.ММ.ГГГГ пришло указание от «Сэма» подготовить «закладки» с наркотиками, скинуть «Сэму» адреса. Он расфасовал в отдельной комнате сауны 50 свертков, часть «заложил» в частном секторе выше остановки общественного транспорта «Химчистка» в направлении ТЦ «Два Кита», ФИО8 и ФИО4 находились в номере, фасовали наркотики. Около 05 часов ДД.ММ.ГГГГ, он взял закладки, которые были обмотаны изолентой синего цвета, поехал на «Богородский остров», где спрятал «закладки», которые в дальнейшем изъяли сотрудники полиции. При этом у суда не имеется оснований не доверять показаниям указанного лица, поскольку последний давал показания в присутствии адвоката с соблюдением требований уголовно - процессуального закона, подтвердил указанные показания в суде, при этом каких-либо оснований для оговора ФИО1 судом не установлено. Кроме того, данные показания согласуются с показаниями свидетелей, признательными показаниями подсудимого ФИО1, данными в ходе предварительного следствия, иными материалами дела.

При использовании результатов ОРМ для формирования доказательств на стадии предварительного расследования не допущено нарушений уголовно-процессуального законодательства. Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», оснований полагать о провокации со стороны сотрудников полиции или третьих лиц не имеется. Суд приходит к выводу, что доказательства, полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий, являются допустимыми, как и все иные исследованные судом и приведенные в приговоре.

Доводы стороны защиты о том, что в действиях подсудимого отсутствует квалифицирующий признак «совершенные организованной группой», доводы об отсутствии признаков организованной группы, а также доводы о том, что подсудимый не занимался и не планировал заниматься распространением наркотических средств, суд считает несостоятельными.

Так, из показаний лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве Свидетель №12, данных в ходе предварительного следствия следует, что в августе 2022 года он совместно с ФИО5 принял предложение неустановленного лица стать «закладчиками» наркотических средств за вознаграждение, был осведомлен о структуре интернет-магазина «Samurai_shop», реализующего наркотики бесконтактным тайниково-закладочным способом, в котором они являлись одними из работников, а также об организации процесса сбыта наркотических средств. Они работали фасовщиками и курьерами-закладчиками наркотических средств, то есть по указанию оператора должны были фасовать и прятать в тайниках закладки с синтетическими наркотиками. В дальнейшем сообщили указанную информацию ФИО8 и ФИО4, которые присоединились к их группе, начали работать фасовщиками и курьерами-закладчиками наркотических средств, то есть по указанию оператора должны были фасовать и прятать в тайниках закладки с синтетическими наркотиками. Неустановленное лицо направляло посылки с оптовыми партиями наркотиков, и, сообщало об этом Свидетель №12, ФИО5, ФИО8 и ФИО1, которые в свою очередь, получая посылки, бесконтактным способом незаконно приобретали оптовые партии наркотических средств, непосредственно расфасовывали наркотики в удобную для сбыта упаковку, после чего Свидетель №12 и ФИО8 непосредственно размещали расфасованные свертки – «закладки» в тайники на территории 

<

адрес>, и посредством сети «Интернет» информировали об этом неустановленных лиц.

На основании добытых по делу и исследованных доказательств установлено, что ФИО1, Ч.А.А., П.А.А., Я.Н.С. и неустановленные лица, действовали совместно и согласованно в целях реализации умысла на сбыт наркотических средств из корыстных побуждений. При этом ФИО1, Ч.А.А., П.А.А., Я.Н.С. неукоснительно выполняли указание неустановленных лиц по осуществлению деятельности, направленной на сбыт наркотических средств, используя для связи в целях конспирации интернет-мессенджер. Созданная неустановленным лицом организованная преступная группа характеризовалась своей устойчивостью, выражающейся в стабильности и постоянстве состава участников группы, постоянстве форм и методов подготовки и совершения преступлений, сплоченностью и постоянными преступными связями между соучастниками, организованностью, выражающейся в распределении ролей среди членов группы и согласованностью в преступных действиях, в соответствии с планом, разработанным организатором преступной группы – неустановленным лицом, создавшим интернет-магазин, и одобренным соучастником - неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» локальную учетную запись «Ещё раз_UU», непосредственно курировавших преступную деятельность исполнителей преступлений ФИО1, Ч.А.А., П.А.А., Я.Н.С.; предварительным планированием преступлений, наличием единой преступной цели – получением финансовой выгоды от их совершения, соблюдением мер конспирации и защиты от правоохранительных органов, выражавшейся в механизме бесконтактного сбыта наркотических средств, построенном исключительно на дистанционном общении в сети «Интернет», использованием приватного мессенджера «Телеграмм» с особым способом шифрования, с использованием псевдонимов, электронных платежей для производства расчетов, в том числе, виртуальных активов (криптовалюты) пиринговой электронной платежной системы «Биткоин». 

Судом установлено, что каждый из членов организованной группы в ходе совершения преступлений действовал в соответствии с определенной индивидуальной ролью, выполняя конкретные, отведенные каждому из них функции, направленные на достижение единой цели - получении стабильного денежного дохода от преступной деятельности. После создания неустановленным лицом устойчивой группы, ФИО1 в последующем присоединился к указанной группе, при этом осознавая, что присоединяется к преступной деятельности, связанной с получением дохода от совершения преступлений – сбытом наркотических средств синтетического происхождения, он осознавал эту общую цель функционирования группы и свою принадлежность к данной группе. При этом каждый из членов группы понимал свою роль в этой группе, его обязанности, видел и осознавал наличие других членов группы и понимал их функции, роль и задачи для достижения общего результата. Суд считает, что ФИО1, будучи осведомленными о схеме сбыта наркотических средств, не мог не осознавать, что вступил в незаконную деятельность по сбыту наркотических средств синтетического происхождения в составе организованной группы посредством сети «Интернет». На основании изложенного квалифицирующий признак «в составе организованной группы» полностью нашел свое подтверждение.

На основании изложенного доводы защитника о том, что действия ФИО1 надлежит квалифицировать как пособничество в сбыте наркотических средств, суд находит несостоятельными, поскольку в соответствии с ч.5 ст.35 УК РФ участники организованной группы несут уголовную ответственность за преступления, в подготовке или совершении которых они участвовали, судом установлено, что ФИО1 после присоединения к организованной группе, совместно с Ч.А.А., Я.Н.С. участвовал в расфасовке наркотических средств, которые в дальнейшем с целью бесконтактного сбыта наркопотребителям были размещены в закладках Ч.А.А. и Я.Н.С.

При этом учитывая, что суду не представлено достаточных данных о функционировании организованной группы с ДД.ММ.ГГГГ, а также о вступлении в указанное время в данную группу Ч.А.А. и П.А.А. и начало их активной деятельности в составе группы, суд считает необходимым уменьшить период создания группы и участия Ч.А.А. и П.А.А. в составе организованной преступной группы, при этом уточнив дату создания организованной группы, а также дату, когда последние вошли в состав организованной группы и начали свою деятельность в ней - не позднее ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в судебном заседании также нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку установлено, что сбыт наркотических средств ФИО1, Ч.А.А., Я.Н.С. осуществлялся, посредством приложений в сети «Интернет», умыслом подсудимого охватывался сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

При этом доводы стороны защиты о том, что ФИО1 не знал о том, что остальные участники группы осуществляют дистанционное общение в сети «Интернет» с использованием приватного мессенджера «Телеграмм», сам ФИО1 общение посредством сети «Интернет» не осуществлял, суд расценивает критично, как способ защиты, желание избежать ответственности за содеянное, указанные доводы опровергаются как показаниями подсудимого ФИО1 данными в ходе предварительного следствия и в суде о том, что Свидетель №12 ему рассказал, что через мессенджер «Телеграмм» общается с «Сэмом», от которого и получает наркотические средства, затем отчитывается ему о произведенных закладках, после этого от «Сэма» получает деньги в криптовалюте, так и показаниями лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве Свидетель №12, согласно которым он рассказал ФИО1, что и как работает в магазине по распространению наркотиков, а также принципы его работы. 

Судом установлено, что ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно с Ч.А.А. и Я.Н.С., ДД.ММ.ГГГГ расфасовал и упаковал вышеуказанное наркотическое средство с целью дальнейшего сбыта, после чего Ч.А.А. и Я.Н.С. с целью бесконтактного сбыта наркопотребителям в этот же день разместили закладки с указанным наркотическим средством: массой не менее 0,6576 гр. под камнем около 

<

адрес> квартала 21 

<

адрес>, которую в дальнейшем приобрел и забрал Свидетель №9; массой не менее 195,442 гр. между камнями на участке местности, расположенном в 300 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, которая в дальнейшем изъята сотрудниками полиции, в результате чего умысел ФИО4, действующего в составе организованной группы, на сбыт наркотических средств массой 195,442 гр., не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, ввиду изъятия наркотического средства оперативными сотрудниками. После чего ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно с Ч.А.А. и Я.Н.С., ДД.ММ.ГГГГ расфасовал и упаковал вышеуказанное наркотическое средство с целью дальнейшего сбыта, после чего Ч.А.А. с целью бесконтактного сбыта наркопотребителям в этот же день разместил закладки с указанным наркотическим средством: массой не менее 0,3979 гр. у основания опоры деревянной скамьи на участке местности в 160 метрах в западном направлении от 

<

адрес> переулка Городского 

<

адрес>; массой не менее 0,4636 гр. у основания лавочки на участке местности, расположенном на расстоянии 175 метров в западном направлении от 

<

адрес> переулка Городского 

<

адрес>; массой не менее 0,4968 гр. у основания деревянного столба на участке местности, расположенном на расстоянии в 110 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>; массой не менее 0,4341 гр. у основания деревянного столба на участке местности, расположенном на расстоянии 150 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>; массой не менее 0,4395 гр. в шине на участке местности, расположенном на расстоянии 170 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>. Оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства с целью последующего сбыта общей массой не менее 11,2026 гр., вместе с оставшейся не расфасованной частью наркотического средства общей массой не менее 128,0482 гр. ФИО1, Ч.А.А. и Я.Н.С. хранили при себе. В результате того, что указанные закладки с наркотическим средством, а также хранившееся наркотическое средство были изъяты сотрудниками полиции, умысел ФИО4, действующего в составе организованной группы, на сбыт наркотических средств массой 0,3979 гр., 0,4636 гр., 0,4968 гр., 0,4341 гр., 0,4395 гр., 11,2026 гр., 128,0482 гр. не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, ввиду изъятия наркотического средства оперативными сотрудниками.

При этом доводы стороны защиты о том, что ФИО1 не принимал участия в расфасовке наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ массой 195,442 гр., поскольку Свидетель №12 предложил ему присоединиться к ним уже после того, как они упаковали указанное наркотическое средство, суд расценивает критично, как способ защиты, поскольку они опровергаются показаниями подсудимого ФИО1 данными в ходе предварительного следствия, согласно которым, после того как Свидетель №12 предложил ему работать с ними, он, Свидетель №12 и ФИО8 расфасовали полученные Свидетель №12 наркотики на 2 большие части, каждая около 200 грамм, которые упаковали в пакеты, по указанию оператора Свидетель №12 спрятал указанные пакеты. Оснований не доверять указанным показаниям, у суда не установлено.

Из справок об исследовании, заключения эксперта следует, что изъятые вещества массой 0,6576 гр., 195,442 гр., 0,3979 гр., 0,4636 гр., 0,4968 гр., 0,4341 гр., 0,4395 гр., 11,2026 гр., 128,0482 гр., 0,8281 гр. содержат в своем составе наркотические средства ? – PVP (? – пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрона. 

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, масса 0,6576 гр., 0,3979 гр., 0,4636 гр., 0,4968 гр., 0,4341 гр., 0,4395 гр., 0,8281 гр. относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств в каждом случае, масса 195,442 гр., 139,2508 г. (11,2026 гр. и 128,0482 гр.) относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств в каждом случае, на основании изложенного, применительно к изъятому наркотическому средству (массой 195,442 гр. и 139,2508 г.), квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, что подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Оснований не доверять заключениям эксперта у суда не имеется, выводы экспертов основаны на результатах исследования соответствующих объектов с приведением в заключении конкретных методов исследования, научных методик, при этом выводы аргументированы и обоснованы.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,6576 гр.) - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в значительном размере;

- ч.3 ст.30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 195,442 гр.) - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,3979 гр.) - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,4636 гр.) - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,4968 гр.) - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,4341 гр.) - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,4395 гр.) - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 139,2508 гр.) - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому преступлению, суд признает: частичное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных признательных показаний в ходе предварительного следствия, молодой возраст, неудовлетворительное состояние здоровья, удовлетворительную характеристику по месту жительства, положительные характеристики по месту учебы, наличие грамот за спортивные достижения.

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, не имеется. С учетом конкретных фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени общественной опасности преступлений, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ об изменении категорий преступлений на менее тяжкую по каждому преступлению.

Учитывая установленное судом смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ (активного способствования раскрытию и расследованию преступлений), и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ по каждому преступлению.

С учетом изложенных обстоятельств, для достижения целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по преступлениям, предусмотренным ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы, поскольку менее строгое наказание, по мнению суда, не послужит целям его исправления. Учитывая, что Сороковиковым совершены, в том числе неоконченные преступления, суд при назначении наказания применяет правила, предусмотренные ст.66 УК РФ по каждому преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 и ч.3 ст.30 - п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. Учитывая мотивы совершения ФИО1 данных преступлений, его поведение во время, а также после совершения преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, личность подсудимого, обстоятельства дела, из которых усматривается, что были совершены, в том числе, неоконченные преступления, наркотические средства были изъяты, подсудимый активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, имеющуюся совокупность смягчающих обстоятельств суд признает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления и считает возможным при назначении наказания применить правила ст. 64 УК РФ по каждому преступлению, предусмотренному ст. 228.1 УК РФ.

С учетом изложенных обстоятельств, для достижения целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228 УК РФ – в виде исправительных работ с удержанием 10 % из заработка в доход государства, не находя оснований для назначения иного вида наказания.

Окончательное наказание по совокупности преступлений следует назначить по правилам, предусмотренным ч.3 ст.69 УК РФ, с применением положений ст.71 УК РФ. 

С учетом личности ФИО1, общественной опасности, характера и количества совершенных им деяний, суд не усматривает оснований для применения положений, предусмотренных ст.73 УК РФ об условном осуждении. Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленных статьей 53.1 УК РФ, не имеется.

Суд обсуждал и не нашел оснований для назначения ФИО1 дополнительных видов наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд считает необходимым назначить отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

В связи с назначением ФИО1 наказания, связанного с реальным лишением свободы, для обеспечения исполнения приговора суда до вступления его в законную силу, суд полагает необходимым меру пресечения в отношении подсудимого оставить без изменения в виде содержания под стражей.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок отбывания наказания суд считает необходимым зачесть время содержания ФИО1 под стражей и время его задержания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства оставить до рассмотрения по существу уголовного дела по обвинению в разных составах в отношении иных лиц.

Процессуальными издержками по настоящему уголовному делу, согласно ст.131 УПК РФ, является сумма выплаченная адвокату Мордовской Т.В. за оказание юридической помощи ФИО1 по назначению в ходе предварительного следствия в сумме 37716 рублей, которую суд считает необходимым взыскать с ФИО1 Обстоятельств, указывающих на имущественную несостоятельность ФИО1, суд не установил.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,6576 гр.) - с применением ст.64 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 195,442 гр.) - с применением ст. 64 УК РФ в виде 3 лет 10 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,3979 гр.) - с применением ст. 64 УК РФ в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,4636 гр.) - с применением ст.64 УК РФ в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,4968 гр.) - с применением ст. 64 УК РФ в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,4341 гр.) - с применением ст. 64 УК РФ в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,4395 гр.) - с применением ст.64 УК РФ в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 139,2508 гр.) - с применением ст. 64 УК РФ в виде 3 лет 10 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – в виде исправительных работ на срок 8 месяцев, с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства.

На основании ч.3 ст.69, ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять под стражу в зале суда немедленно. В срок наказания зачесть время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по дату вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – вещество массой 0,8241 гр., смывы с обеих рук ФИО1, наркотическое средство массой 0.3939 гр., 28 пакетов с застежкой «Ziplock»; свертки полимерной липкой лентой синего цвета, свертки фольги серебристого цвета; наркотическое средство массой 128,0402 гр., наркотическое средство массой 11,1066 гр., спиртовые салфетки со смывами рук ФИО8, рюкзак, в котором находятся следующие предметы: бутылка с бесцветной жидкостью; пакет с застежкой «Zip-Lock», в котором находятся свертки из фольги серого цвета; 17 рулонов полимерной липкой ленты желто-зеленого, красного, белого, синего, зеленого и черного цветов; ножницы; 2 электронных весов; канцелярский нож; предмет (футляр) из полимерного материала, внутри которого находятся три лезвия от канцелярского ножа; пакет с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находятся два фрагмента фольги серого цвета; пакет с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находится фрагмент фольги серого цвета; фрагмент фольги серого цвета; пакет с застежкой «Zip-Lock» с рукописной надписью «17 шт», внутри которого находятся 17 пакетов с застежкой типа «Zip-Lock»; пакет с застежкой типа «Zip-Lock» с рукописной надписью «30 шт», внутри которого находятся 39 пакетов с застежкой типа «Zip-Lock»; пакет с застежкой типа «Zip-Lock» с рукописной надписью «45 шт», внутри которого находятся 45 пакетов с застежкой типа «Zip-Lock»; пакет с застежкой типа «Zip-Lock» с рукописной надписью «54 шт», внутри которого находятся 53 пакета с застежкой типа «Zip-Lock»; пакет с застежкой типа «Zip-Lock» с рукописной надписью «60 шт», внутри которого находятся 58 пакетов с застежкой типа «Zip-Lock»; электронный испаритель из материала черного цвета с надписью «Pasitol»; электронный испаритель из материала черного цвета с надписью «SmoANT»; наркотическое средство массой 0,4616 гр., фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета, фрагмент фольги серого цвета; пакет с застежкой «Ziplock»; наркотическое средство массой 0,4948 гр., фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета; фрагмент фольги серого цвета; пакет с застежкой «Ziplock»; наркотическое средство массой 0,4321 гр., фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета, фрагмент фольги серого цвета, пакет с застежкой «Ziplock» c наркотическим средством; наркотическое средство массой 0,4375 гр.; фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета; фрагмент фольги серого цвета; пакет с застежкой «Ziplock»; наркотическое средство массой 195,346 гр.; фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета; фрагмент фольги серого цвета; пакет с застежкой «Ziplock»; сотовые телефоны марок «Redmi Note 8 Pro», «Samsung», «Honor 9А», Redmi», «infinixx668с»; банковская карта Tinkoff на имя AleksandarPavlov; банковская карта банка «ВТБ» – оставить до рассмотрения по существу уголовного дела по обвинению в разных составах иных лиц.

Процессуальные издержки за оказание юридической помощи ФИО1 адвокатом Мордовской Т.В. по назначению в ходе предварительного следствия в сумме 37716 рублей взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня провозглашения через Октябрьский районный суд 

<

адрес>, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись К.А. Баженов

Копия верна:

Судья К.А. Баженов

Подлинник приговора находится в уголовном деле № (1-1002/2023;)

Уникальный идентификатор дела 04RS0№-96